
KYJOVSKÉ

TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA / VYDÁVÁ MĚSTO KYJOV / ZDARMA

KYJOVŠTÍ 
ZASTUPITELÉ 
SE ZAMĚŘILI NA 
BEZPEČNOST
více str. 6

ALOIS VRBOVSKÝ 
V SÍNI SLÁVY 
JIHOMORAVSKÉHO 
SPORTU
více str. 17

REKONSTRUKCE 
GYNEKOLOGICKO-
PORODNÍHO PAVILONU 
ZAČNE LETOS
více str. 3

05|2024

Poslední dubnový den vyroste v Kyjově na náměstí vždy máj. 
Tuto tradici připomínáme archivním snímkem z loňského Slováckého roku, 
kdy máj postavila chasa z Bukovan. Foto: Marek Svoboda
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Milí Kyjovjáci, INFORMACE Z MĚSTA
VÝSTUPY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Máte článek do Kyjovských novin? Pošlete 
ho na adresu mpechura@televizetvs.cz. 

Tipy a náměty můžete volat na tel. 777 711 064.
Uzávěrka redakčních příspěvků 

do příštího čísla je 15. května 2024. 
Nepodepsané články nezveřejňujeme.

I nadále je naším ka-
ždodenním tématem 
číslo jedna bezpeč-
nost. Věřím, že je to v 
exponovaných lokali-
tách vidět. Situace se sa-
mozřejmě nedá změnit o 180  
stupňů ze dne na den, ale cílenými 
kroky, za Vaší spolupráce a pomo-
ci, můžeme tento stav zlepšit. Samo-
zřejmě, že hlavní tíha odpovědnosti  
a nutnosti konání i nadále leží na městě  
a jeho orgánech. Aniž bych danou věc 
chtěl zlehčovat, jistě čtete, že obdob-
né nešvary trápí města naší velikos-
ti v celé republice. Změna legislativy  
a vymahatelnost práva proto musí při-
jít ze strany státu. Obce a města budou 
v tomto společným tlakem. 
Naštěstí nás nezaměstnává pouze bez-
pečnost. Velmi mě těší, že jsem jako 
náměstek hejtmana Jihomoravského 
kraje mohl přispět k tomu, že desítky 
let slibovaná rekonstrukce gynekolo-
gicko-porodního pavilonu se konečně 
spustí.  A nejen to! Jihomoravský kraj 
bude v Kyjově masivně investovat i na-
dále. Čtvrt miliardy, to je částka projek-
tu modernizace kyjovské polytechniky. 
Kompletně se zrekonstruuje nejen bý-
valá automobilní škola, ale přibudou 
nové výukové pomůcky a třešinkou na 
dortu bude nový fablab (sdílená mo-
derní dílna) a propojení s Okresní hos-
podářskou komorou, místní akční sku-
pinou, Domem dětí a mládeže Kyjov. 
Tato škola bude moderní nejen co do 
vybavení, ale nadstandardní bude také 
spolupráce se zaměstnavateli naše-
ho okresu. Teorie se tak bude prolínat 
s praxí. Jde o unikátní projekt, který 
bude výjimečný i v  rámci celé repub-
liky. Velmi chci poděkovat osvícenému 
vedení školy a všem, kteří se do pro-
jektu zapojili. 
Milí čtenáři, rád bych Vás pozval na 
koncert, a ne ledajaký. Kyjov bude hos-
tit dirigenta, klavíristu a skladatele svě-
tového formátu - 31. května v 19 hodin 
se v domě kultury uskuteční zahajovací 
koncert festivalu Concentus Moraviae. 
Olli Mustonen zde bude řídit orchestr 
Prague Philharmonia. Lístky jsou k do-
stání třeba v našem informačním cent-
ru. Půjde o mimořádný kulturní zážitek 
a já se budu těšit, že se tam společně 
potkáme.

INFORMACE ZE 44. SCHŮZE RADY MĚSTA 
KONANÉ DNE 8. DUBNA 2024
Rada města:
- schválila uzavření Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku ve výši 
350 000 Kč mezi Nadací ČEZ a městem Kyjovem. Tyto peníze, které 
město na základě podané žádosti obdrží, budou použity na výstavbu 
streetballového hřiště na sídlišti Klínky;
- schválila výsledky veřejné zakázky „Rozvoj elektronických služeb města 
Kyjov – IS Portál občana“. Prostřednictvím portálu občana budou moct 
občané města jednoduše platit třeba místní poplatky, anebo zjišťovat, 
zda vůči městu nemají jiné závazky. Městský portál bude propojen s por-
tály ministerstev a umožní tak například elektronicky požádat o vydání 
nového řidičského průkazu, bez nutnosti chodit s  takovou žádostí na 
úřad. Dodavatelem portálu, na základě výsledků veřejné zakázky, bude 
společnost VERA s nabídkovou cenou dosahující k půl milionu korun.

ÚSEKOVÉ MĚŘENÍ RYCHLOSTI DRŽÍ 
RYCHLE JEDOUCÍ ŘIDIČE NA UZDĚ
Měření rychlosti je ze strany řidičů vnímáno zpravidla negativně, poli-
cejní statistiky ale potvrzují, že nedodržování povolené rychlosti bývá 
jedním z nejčastějších důvodů dopravních nehod.
Řidiči z našeho regionu mají s radary bohaté zkušenosti. První úsekové 
měřiče rychlosti se v Kyjově, respektive místní části Bohuslavice, obje-
vily už v roce 2016. Jednalo se o úsek mezi bohuslavickým fotbalovým 
hřištěm a tamní prodejnou potravin.
Od té doby podobných zařízení v Kyjově i okolních obcích přibylo. Děje 
se tak téměř výhradně na žádosti obyvatel žijících v dopravně frekven-
tovanějších lokalitách, anebo starostek a starostů z regionu. Samotné-
mu osazení úsekových měřičů a spuštění ostrého měření rychlosti před-
chází poměrně náročný a zdlouhavý administrativní proces, při němž je 
třeba vypracovat statistiku průjezdnosti, studii proveditelnosti a získat 
vyjádření dotčených orgánů, včetně policie.
Úsekové měření je systém, kdy je rychlost řidiče vypočítána na základě 
časů průjezdů mezi dvěma body. Pokud jede rychleji, než ukládá zákon, 
najde provozovatel auta ve schránce informaci s  naměřenou průměrnou 
rychlostí a pokutou (nově též pořízenou fotografií vozidla a řidiče).
Některá média ráda přirovnávají radary k „zlatým dolům“. Pravda – jsou to 
zařízení generující příjmy do městské kasy (nejobvyklejší pokuta je ve výši 
600 Kč), na opačné straně je ale potřeba vnímat nemalé výdaje s agendou 
spojené. Ať jsou to náklady na úředníky a strážníka, stále rostoucí cena poš-
tovného, náklady na energie a kancelářské potřeby, ale taky třeba peníze na 
provoz, pravidelnou kalibraci a případné opravy měřicích zařízení.
V současnosti Městský úřad Kyjov ve spolupráci s kyjovskými strážní-
ky zajišťuje měření rychlosti v těchto obcích: Bohuslavice, Mouchnice, 
Vlkoš, Žarošice, Žádovice. V průběhu května přibudou do seznamu, na 
žádost tamního starosty, Strážovice. Poté, ještě letos, i Archlebov. Pří-
mo v Kyjově jsou pak pro úsekové měření rychlosti určeny lokality Bran-
dlova, Nětčická a Boršovská/Ivana Javora.
Podrobnosti o úsekovém měření zájemci naleznou na webu města.

Filip Zdražil, tajemník Městského úřadu Kyjov
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Společnost Elektrowin, která sbírá a zajišťuje recy-
klaci vysloužilých elektrospotřebičů, odvezla loni 
z Kyjova 60,67 tun použitých elektrických zaříze-
ní. Každý obyvatel jich tedy odevzdal průměrně 
5,59 kilo. Podle  výpočtu společnosti Elektrowin to 
znamená úsporu téměř 684 tun CO2.
Nebylo nutné vytěžit 35  576 litrů ropy, což je 
množství, které pokryje spotřebu osobního 
auta na cestě z Prahy do Brna 1331krát, a ušetři-
lo se 366 235 kWh energie.
Z  odevzdaných spotřebičů se podařilo vrátit 
do výroby 35 158 kg železa. Takové množství je 
možné použít například na výrobu 1441 nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu. 
Zrecyklovat se podařilo také 1 214 kg mědi nebo 
1 469 kg hliníku, který by stačil na výrobu bez-
mála sta tisíc plechovek o objemu 0,33 l.
Elektrická zařízení obsahují nejen recyklovatel-
né materiály, ale také škodlivé látky. Jejich třídě-
ním se tedy nejen ušetří peníze i zdroje, ale také 
ochrání příroda a naše zdraví. 

(red)

Obyvatelé Kyjova odevzdali 
přes 60 tun vysloužilých
elektrozařízení

PARKOVÁNÍ NA SÍDLIŠTI ZAHRADNÍ 
OD PŮLI KVĚTNA POUZE S KARTOU
Začátkem letošního roku se na sídlištích Za Stadionem a Za-
hradní uskutečnilo dotazníkové šetření. Cílem bylo zjistit, zda 
lidé žijící v těchto lokalitách chtějí své bydliště zařadit do tzv. 
rezidentní zóny. A zatímco lidé z  prvně zmíněného sídliště 
se mírnou většinou vyjádřili proti, obyvatelé sídliště Zahrad-
ní se poměrně jednoznačným výsledkem přiklonili k začlenění 
ulice Zahradní do rezidentní zóny.
Co to znamená? Zvýšení šance na zaparkování poblíž svého 
bytu. V zóně totiž mohou bez rizika postihu parkovat pouze 
držitelé rezidentní karty. Je zpoplatněna částkou 600 Kč za 
rok, nicméně požádat o ni mohou pouze majitelé bytů a lidé 
mající v dané lokalitě přihlášen trvalý pobyt. Tím jsou ze zdej-
ších parkovacích ploch vytěsněni ostatní řidiči, respektive se 
při zaparkování v zóně vystavují pokutě.
Odkdy bude nový režim platit a jakého úseku se týká? Rezi-
dentní parkování na sídlišti Zahradní začne platit v pondělí 13. 
května. Řidiči změnu poznají díky nově osazenému dopravní-
mu značení s upozorněním, že parkování v  lokalitě je možné 
pouze na základě platné parkovací karty. Zóna obsáhne úsek 
od mostku přes Kyjovku po křížení ulic Zahradní a Mezivodí.
Výdej parkovacích karet probíhá od poloviny dubna na po-
datelně v přízemí radnice. Jak je uvedeno výše, oprávněnými 
žadateli jsou majitelé bytů na sídl. Zahradní a lidé mající v této 
lokalitě trvalý pobyt. Prozatím bude vydávána 1 parkovací kar-
ta na bytovou jednotku.

Filip Zdražil, tajemník Městského úřadu Kyjov

Radní Jihomoravského kraje odsouhlasili výběrové řízení na 
zhotovení projektové dokumentace na rekonstrukci gyne-
kologicko-porodního pavilonu v Nemocnici Kyjov. Jak po-
tvrdili, začne se ještě v letošním roce. Odhadovaná cena za 
projektovou dokumentaci činí 4,5 milionu korun. 
„Gynekologicko-porodní pavilon pochází z 60. let minulé-
ho století, od svého vzniku neprošel žádnou větší komplex-
ní rekonstrukcí. Modernizaci potřebuje, jinak se nemocnice 
vystavuje riziku přerušení provozu operačních a porodních 
sálů," uvedl radní pro zdravotnictví Karel Podzimek. 
První etapa stavebních prací by měla začít koncem tohoto 
roku, rekonstrukce by pak měla být hotová na konci roku 2025. 
„V budově se mimo jiné nachází nevyhovující prostory am-
bulancí, čtyř operačních a čtyř porodních sálů. Celková re-
konstrukce za přibližně 200 milionů korun je nevyhnutelná 
a bude probíhat za běžného chodu. Chceme maminkám 
vytvořit bezpečně působící, klidné a přátelské prostředí,“ 
doplňuje radní pro investice Vladimír Šmerda.

„Velmi si vážíme a vítáme podporu kraje ohledně rekon-
strukce gynekologicko-porodnického pavilonu. Naší prio-
ritou je bezpečná a kvalitní péče. Cílem je, aby rekonstrukce 
v žádném případě neznamenala omezení provozu dotče-
ných oddělení. Za vedení nemocnice mohu konstatovat, že 
uděláme, co bude v našich silách, aby byl námi stanovený 
termín ukončení rekonstrukce, rok 2025, dodržen,“ vyjádřil 
Jiří Vyhnal, ředitel Nemocnice Kyjov, s tím, že plánovaná re-
konstrukce se týká nejen samotné porodnice, ale i celého 
oddělení gynekologie a očního, včetně operačních sálů.
„Jsem neskutečně rád, že po mnoha a mnoha letech vidíme 
světlo na konci tunelu, kdy investici do rekonstrukce gyne-
kologicko-porodnického areálu nemůže nic zabránit. Beze-
sporu to ocení nejenom budoucí maminky, ale také region 
samotný, neboť jde o další zefektivnění lékařské péče nejen 
Kyjovska a Veselska, ale také Hodonínska,“ doplnil náměstek 
hejtmana a starosta města Kyjova František Lukl.

(vh)

REKONSTRUKCE GYNEKOLOGICKO-PORODNÍHO 
PAVILONU ZAČNE JEŠTĚ LETOS

Oprava mostu začala v dubnu na silnici v místní části Bohusla-
vice. Jihomoravský kraj prostřednictvím své správy a údržby 
silnic se tu rozhodl částečně zrekonstruovat most přes Kyjov-
ku v blízkosti fotbalového hřiště na silnici druhé třídy č. 432.
„Stavba zahrnuje vybourání stávajících říms a vybudování 
nových, dále opravu spodní části a nosné konstrukce mostu, 
sanaci povrchu, opravu a namazání ložisek,“ přiblížil práce ve-
doucí oblasti Jih, SÚS Jihomoravského kraje Martin Bedrava. 
Opravovat se nebude povrch silnice, práce se týkají pou-

ze konstrukčních vrstev mostu. Jde tedy spíše o menší 
rekonstrukci, která by měla skončit v polovině května.
Mezi schválenými dopravními opatřeními je sice instala-
ce semaforů, v dubnu ale řidiče upozorňovala na opravu 
jen značka „Práce na silnici“ a podle Bedravy semafory 
možná ani nebudou potřebné. Nutná je tu však opatr-
nost všech účastníků silničního provozu.

(red)

OPRAVA MOSTU VYŽADUJE OD ŘIDIČŮ OPATRNOST
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JubilaNti
Zdeněk Bartoň – 94 let

Vlasta Procházková - 94 let
Růžena Skřivánková – 93 let 

Libuše Žižlavská - 92 let
Miroslava Rajsiglová – 91 let 

Ladislav Sukop - 91 let
Ludmila Mezihoráková – 90 let 

Marie Burešová – 85 let 
Jarmila Wenzlová – 80 let 

Eva Ziková – 80 let 
Ludmila Křížová – 80 let 

Jan Mixl – 80 let
Bohuslava Vlková – 80 let
Marie Mikušová – 80 let 

Drahomíra Rajsiglová – 75 let
Božena Rajsiglová – 75 let 

Jiří Klimek – 75 let 

narození 
dítěte

Eliáš Vyskočil 8. 3. 2024

úmrtí
Josefa Brüchová

*12. 2. 1936   †20. 3. 2024

Vážení a milí kyjovští občané, srdečně vás zdravím z fary v Kyjově.
Měli jsme možnost prožít slavení Velikonoc. A nyní se nacházíme v době ve-
likonoční, která nás bude provázet až do Slavnosti Seslání Ducha Svatého  
o neděli 19. května. Ve společenství církve se rádo křtí zvláště během doby 
velikonoční.
Pocházím z kraje Slovácka, z malé vesnice jménem Lhotka, která se nachází 
u Hradčovic nedaleko Uherského Brodu. Když přijedu do svého rodiště, které 
mimochodem v dubnu navštívil pan prezident naší vlasti, známí a kamarádi se 
mě ptají, zda může být pokřtěn jejich syn nebo dcera, zda může mít svatbu 
v kostele pár, když jeden z nich je nepokřtěný, nebo je rozvedený po civilním 
manželství, zda tato žena může chodit ke zpovědi, když se rozvedla, a tak 
podobně. Rád se snažím na otázky odpovídat a hledáme společně řešení. 
Přiznám se vám, že mě někdy překvapuje, že se na to ptají, to přece může být 
jasné. Ano, pro kněze je to jasné. Vždyť je to moje poslání. Strojvedoucímu 
je také jasná poloha návěstidel či význam různých cedulí podél trati, a tím 
nemyslím jen s maximální rychlostí. Každý z nás rozumíme více tomu a méně 
onomu. Tak to je. A tak je to v pořádku.
Proto bych vám rád nabídl osobní konzultaci, setkání, mailovou komunikaci či 
rozhovor po telefonu. Pokud někdo z vás přemýšlíte o křtu svého dítěte, o křtu 
dospělého, pokud někdo z vás přemýšlíte, že byste chtěli mít svatbu v kostele, 
a nemáte jistotu, zda ji můžete mít, pokud byste někdo chtěl přistoupit po 
dlouhé době ke zpovědi a nevíte, zda můžete nebo jak se to vůbec dělá, po-
kud někdo z vás by chtěl jen tak si povykládat o životě nebo o nějaké situaci, 
kterou jste prožili a stále se vám vrací na mysl a může vám i přinášet nepokoj 
nebo strach, pokud někomu z vás by se mohly dít zvláštní a nepřirozené věci 
v bytě nebo domu, děsí vás určité siluety postav, máte tíživý pocit, cítíte se na 
tom místě nepříjemně a tak dále a tak dále. Máte-li cokoliv, čím bychom vám 
jako kněží mohli být k pomoci, ozvěte se způsobem, který je vám blízký.
Každý z nás, milí kyjovští občané, něčemu rozumíme, něco víme a zase ně-
čemu nerozumíme a neumíme. To je život. Navzájem se nějak potřebujeme. 
Proto jsem si dovolil tuto nabídku pro vás z naší kněžské – duchovní služby.       

Požehnaný čas nám všem přeje P. Pavel Stuška

Na letošní jaro budou vzpomínat starousedlíci a pamětníci 
z Bohuslavic jako na čas, kdy skončil život osobnosti, která 
jako málokdo spojila svůj život s historií naší obce.
Počátkem března jsme se z místního rozhlasu dozvěděli, že  
v nedovršených devadesáti osmi letech odešla paní Ljuba 
Heimrichová. Ačkoliv rodem Ostravanka, našla laskavý do-
mov u prarodičů, kam z okupovaného pohraničí uprchli ro-
diče. U stařenky Budíkové strávila dětství a mládí a do těch 
míst se vrátila i poté, co ukončila svou učitelskou dráhu. Čas 
od jara do chladných dnů podzimu trávívala mezi svými 
sousedy a smysl života viděla v práci pro uchování historie  
a tradic obce, Kyjovska a celé jižní Moravy.
Vzpomínky z dětství a mladých let zachytila ve dvou kníž-
kách, které našly místo v řadách našich domácích knihov-
niček. Časté návštěvy brněnského Zemského archivu jí 
umožnily sestavit knižní dokument o místním odboji proti 
nacistům. Svou Flexaretou – zrcadlovkou na svitkový film – 

vzdor současné digitální technologii 
pořídila zdařilé snímky obce i jejího 
okolí, a tak je její zásluhou, že dodnes 
můžeme posílat na pohlednicích po-
zdravy přátelům.
Jen málo lidí ví, kolik úsilí a organi-
začních schopností vynaložila, aby 
pomohla naší chase získat historicky 
doložený bohuslavický kroj. Škoda, 
že se jí nepodařilo prosadit předsta-
vu využít patrového selského stavení 
po prarodičích jako expozice místního minimuzea, které by 
ukázalo, jak žili sedláci na Kyjovsku.
Kdyby to bylo možné, rádi bychom jí na hrob položili voňa-
vou kytičku mateřídoušky z bohuslavických luk a strání. Tak 
alespoň slova vděčnosti a úcty od bohuslavických přátel…

Květoslava Sychrová, Kyjov - Bohuslavice

S kytičkou vzpomínek…
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Z ČINNOSTI TECHNICKÝCH SLUŽEB

Kyjov bude mít nové streetballové hřiště
Hrací plochu o rozměru 10,6 x 11 metrů a basketbalový koš nabídne nové street-
ballové hřiště na sídlišti Klínky. Výstavba začala ve druhé polovině dubna a zhruba 
měsíc od zahájení prací by se po umělém bezpečnostním povrchu měli prohánět 
první sportovci.
Projekt vzešel z participativního rozpočtu a tentokrát šlo o participaci se vším všudy.  
Iniciátoři projektu, poté co předpokládané náklady na výstavbu přesáhly maximální 
hranici stanovenou pravidly participativního rozpočtu, oslovili firmy a živnostníky  
z Kyjova a okolí, kteří část nákladů pomohli doplatit. Děkujeme těmto dárcům: 

Projekt se navíc podařilo zařadit mezi takzvaná oranžová hřiště, která pod-
poruje Nadace ČEZ. Na výstavbu streetballového hřiště na Klínkách uvolnila 
350 tisíc korun. Nadaci ČEZ rovněž moc děkujeme za podporu. Vybudování 
hřiště vyjde na více než půl milionu korun. 
Slavnostní otevření se uskuteční v pátek 7. června v 17:00, akci doplní zajíma-
vý program a soutěže pro malé sportovce. Těšíme se na vás. 

Denisa Mazourková, tisková mluvčí města Kyjov

ZELEŇ
Díky teplému počasí a častým srážkám na začátku dubna 
roste tráva přímo před očima. Její sečení je tedy momen-
tálně hlavní pracovní náplní střediska zeleně. Po Kyjově 
jezdí tři velké sekačky, které trávu mulčují. Za nimi chodí 
zaměstnanci s křovinořezy a dosekávají místa, kam velká 
sekačka nezajede. Letos nás trápí velká nemocnost, takže 
ne všude se dostaneme tak často, jak by bylo potřeba. Pro 
zajímavost, sečení trávy mulčováním je třikrát rychlejší než 
se sběrem a odvozem posečené hmoty.
Kvůli sečení prosíme občany, aby nepar-
kovali auty tak, že přední nebo zadní částí 
vozu trčí až do  travnatých ploch. Přestože 
se pracovníci snaží v blízkosti aut sekat tak, 
aby je neušpinili, ne vždy se jim to podaří. 
Tímto se majitelům aut omlouváme a děku-
jeme za pochopení.
Naše šikovné zahradnice zaklekly do probu-
zených záhonů, kterých je ve městě nespo-
čet, a začaly s jejich odplevelením. Nelze dát 
všechny záhony do pořádku najednou, ale 
určitě se na všechny dostaneme. Velké díky 
patří občanům, kteří se o zeleň kolem svých 
domů starají sami, ušetří nám to práci a vy-
padá to moc pěkně.
Pro připomenutí si opět trochu postěžuji na 
stále trvající nešvar ohledně obsahu odpadkových košů. 
Někteří občané si je pletou s velkoobjemovými kontejnery. 
Do koše o objemu 30 l jsou schopni „narvat“ pytel domov-
ního komunálního odpadu o objemu 50 l. Moc vás prosím, 
respektujte to, že do koše patří jen drobný odpad, přece 
nechceme, aby to v našem městě vypadalo jako na přilože-
né fotce. Upozorňuji, že tam, kde jsou v koších nebo vedle 

nich pravidelně umísťovány pytle s domovním odpadem, 
koše na čas odstraníme. 
STAVEBNÍ ČINNOSTI
Spolu s nástupem jara a tím i přívětivějším počasím jsme 
po Velikonocích zahájili práce na opravě chodníků ve  
vnitrobloku v ulici Kollárova. V  současné době máme  
vybagrované podloží a probíhá pokládka obrubníků. Před-
pokládaný termín dokončení v případě příznivého počasí  
je v první polovině května. 
Po zimním období probíhají také opravy výtluků na míst-

ních komunikacích a zametání krajnic. Kon-
cem března byly provedeny pravidelné  
revize všech dětských hřišť a sportovišť, 
které máme ve  správě. Kontrolu provádí 
kvalifikovaný odborný technický kontrolor 
v oblasti dětských hřišť. Během dubna pra-
cujeme na odstranění závad z revizí, výměně 
poškozených zakrývacích plachet pískovišť 
a instalaci stínicích plachet. Písek ve všech 
pískovištích je již vyměněn za nový.
V minulém měsíci docházelo také k častěj-
ším výpadkům funkčnosti veřejného osvět-
lení na Sídlišti Klínky. Lokalizace poruchy 
nebyla jednoduchá, protože k  výpadkům 
docházelo nepravidelně, většinou to bylo 
za vlhkého počasí. Nyní je veřejné osvětlení  

v této lokalitě již funkční, avšak není vyloučeno, že se po-
dobné závady budou opakovat, zejména v místech, kde za-
tím neproběhla kompletní rekonstrukce veřejného osvětlení.
Co nejvíce sluncem prozářených jarních dnů přeje všem 
pozitivně smýšlejícím spoluobčanům našeho krásného 
města kolektiv zaměstnanců TS Kyjov.

Vladimír Šimeček, ředitel TS Kyjov

Vetropack Moravia Glass, a.s. 15 000 Kč

Tiskárna Šiki Kyjov 10 000 Kč

VPL Kyjov, s.r.o. 10 000 Kč

Zuzana Úhlerová 10 000 Kč

Josef Mančík 7 000 Kč

foto: autorka
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Kyjovští zastupitelé se zaměřili na bezpečnost
Zákaz žebrání v zastavěné části Kyjova. Opatření, které má 
zaručovat nová obecně závazná vyhláška, kterou zastupitelé 
na březnovém jednání schválili. Pokud jí ministerstvo vnitra 
dá zelenou, platit začne od června.
Žebrání pod drobnohledem
Vyhláška zakazující žebrání je jedním z opatření, které si vy-
volala horšící se bezpečnostní situace ve městě. Pomyslnou 
roznětkou bylo napadení mladé dívky na  počátku března. 
To se odehrálo před pivnicí nedaleko autobusového nádra-
ží. Brzy nato v této provozovně proběhla kontrola ze stra-
ny několika úřadů a institucí. Ty zjišťovaly, zda provozovatel 
hospody má v pořádku vše, co v pořádku mít má. Nechyběli 
hasiči, policisté, inspektorát práce, zemědělská a potravinář-
ská inspekce, nebo třeba celní úřad. Vzhledem k mlčenlivos-
ti, kterou těmto institucím ukládá daňový řád, nelze výsledky 
kontroly konkretizovat.
Priority pro městskou policii
Vedení města plánuje podobné kontroly zopakovat a zamě-
řit se i na další podniky ve městě, kde se častěji scházejí zá-
vadové osoby. „Těch skutečně problematických je ve městě 
do patnácti, ale i toto na první pohled nepříliš vysoké číslo 
je schopno strážníky městské policie zaměstnat na hodiny 
denně,“ říká kyjovský starosta František Lukl a dodává, že 
strážníci se v posledních týdnech zaměřují takřka výhradně 
na závadové osoby. „Agendy, které za každou cenu nemusí 
vykonávat městská policie, přesouváme na jiné pracovníky. 
Například provoz parkovacích automatů budou od června 
plně zajišťovat zaměstnanci úřadu,“ dodává starosta.
Na webu města mezitím opět visí inzerát na volné místo 
strážníka, za poslední rok pošesté. „Aby se tato pozice sta-
la pro možné uchazeče atraktivnější, vedení radnice přichá-
zí s novinkou náborového příspěvku ve výši padesáti tisíc. 
V plné výši ho obdrží každý, kdo u městské policie odslouží 
alespoň tři roky, v opačném případě poměrnou část příspěv-
ku vrátí,“ vysvětluje tajemník městského úřadu Filip Zdražil.
Zákaz pití alkoholu a požívání drog na veřejnosti
Vedle vydání zcela nové obecně závazné vyhlášky cílící na 
žebrání kyjovští zastupitelé zpřísnili i již existující vyhlášku 
zakazující pití alkoholu na vybraných veřejných prostran-
stvích. Například na autobusovém nádraží, náměstí, v parku 
nebo okolí dětských hřišť a škol bude nově zakázána nejen 
konzumace alkoholu, ale i psychotropních látek. Zpřísnění 
má platit od června.

Zahrádkářské kolonie a osoby bez přístřeší 
Několik let město upozorňuje vlastníky chatek a zahradních 
domků, aby své objekty průběžně kontrolovali. V řadě z nich 
totiž během roku přebývají závadové osoby. „Často se bo-
hužel setkáváme se zjištěním, že majitelé těchto nemovi-
tostí souhlasí s využíváním k přespávání osob bez přístřeší. 
Je to právo vlastníka, které nelze zpochybnit, ale je nutné 
si uvědomit, že v  mnoha případech je tato snaha pomoci 
spouštěčem jiných problémů - od stížností vlastníků okol-
ních pozemků na krádeže, po znečišťování okolí,“ vysvětluje 
místostarosta Daniel Čmelík. Radnice proto apeluje na maji-
tele chatek a přístřešků v zahrádkářských koloniích, aby tyto 
objekty závadovým osobám k bydlení neposkytovali. Vyká-
zání či postih těchto osob ze strany strážníků či policistů je 
pak velmi ztížen, neboť v dané části přebývají oprávněně, se 
souhlasem vlastníka. 
Ubytovna města má svůj význam
Ubytovna v  Havlíčkově ulici se skládá za dvou částí - pro 
sociální klienty a pro klienty komerční. Pro prvně jmenované 
je vyčleněno 48 lůžek. „Sociální pracovníci městského úřadu 
téměř denně s  těmito klienty pracují. U některých vykoná-
vají funkci zvláštního příjemce dávek, kdy klientům hospo-
daří s penězi. Dále je vedou k prosociálnímu chování, k řeše-
ní osobních problémů, které je přivedly až do péče úřadu,“ 
vysvětluje vedoucí odboru sociálních věcí Jaroslav Řihánek  
a dodává, že v  současné době není nutné, aby jakákoliv 
osoba bydlela na ulici a byla bez pomoci. Pokud ale někdo 
pomoc odmítá nebo nespolupracuje, nelze ji vynutit. Na 
městské ubytovně v současnosti bydlí převážně osoby seni-
orského věku a zdravotně či tělesně postižení, trpící nějakou 
formou duální diagnózy, kvůli níž nejsou vhodnými klienty 
pro umístění v pobytových službách. Zůstávají proto na uby-
tovně, kde se ve spolupráci s terénními sociálními službami  
o ně starají sociální pracovníci úřadu. Kdyby ve městě uby-
tovna nebyla, dost možná by se tyto osoby celé dny potulo-
valy po ulicích a v noci přespávaly, kde by se dalo. „V drtivé 
většině případů se ovšem nejedná o lidi vyvolávající ve měs-
tě problémy. Ty způsobují osoby přebývající v  zahrádkář-
ských koloniích, případně ty zcela bez přístřeší a finančních 
prostředků,“ uzavírá Řihánek.

 (red)

POLICEJNÍ STŘÍPKY
BĚHEM JEDNOHO DNE ROZBIL 
DVOJE DVEŘE
Poblíž kostela v Bohuslavicích se krátce 
po poledni povaloval na zemi podnapi-
lý muž. Na místo vyrazila hlídka, která 
ho podle popisu našla před domem, 
na kterém během svého opileckého 
dovádění rozbil skleněnou výplň dveří. 
Během řešení případu vyšlo najevo, že 
před tímto incidentem podnapilý mla-
dík rozbil ještě jednu skleněnou výplň 
dveří v hospodě v Kyjově. Oba případy 
postoupila městská policie k dořešení 
a vymáhání škody příslušnému správ-
nímu orgánu.

KOBLIHY SNĚDL HNED 
V OBCHODĚ
V  pravé poledne dostal ne-
odolatelnou chuť na koblihy 
jednatřicetiletý muž. Přímo v 
obchodním domě Kaufland 
snědl nejen koblihy, ale i 
croissant a tyto dobroty pak 
odmítal zaplatit. Zadržela ho 
proto ostraha obchodu, kte-
rá následně přivolala hlídku 
městské policie. Ta případ 
vyhodnotila jako přestupek a 
předala ho k dořešení přísluš-
nému správnímu orgánu.

AGRESIVNÍ MUŽ SKONČIL 
NA ZÁCHYTCE
Už dopoledne měl v krvi 3,5 pro-
mile alkoholu třiačtyřicetiletý 
muž z Kyjova. Svůj vztek si vybil 
na zrcátku zaparkovaného auta, 
a svědci této události přivolali 
městskou policii. Ta zjistila, že zr-
cátko není rozbité ani poškoze-
né, ale jen vykloubené, zato muž 
je stále agresivnější a odmítá 
spolupracovat. Proto putoval v 
doprovodu strážníka do nemoc-
nice a následně do záchytné sta-
nice do Brna.



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 7

ŠKOLSTVÍ

DEN VODY NA JOKLÍKOVI
Vychlastaná svíčka či Suchý hadr na dně mořském 
připomínají spíše tituly laciných literárních děl, ve 
skutečnosti jde o velmi zdařilé pokusy, které na le-
tošním Dni vody předvedli členové Ekotýmu Vlci 
ZŠ Dr. Joklíka svým mladším spolužákům. Na osmi 
stanovištích si návštěvníci ze 4. až 6. tříd mohli tyto 
a mnohé další experimenty nejen prohlédnout, ale 
i vyzkoušet. Kromě hrátek s vodou připravili Vlci 
i několik dalších ukázek zajímavých fyzikálních  
a přírodních jevů a sklidili zejména u mladších dětí 
velký obdiv. Den vody byl v poslední době již třetí 
významnou jarní akcí Ekotýmu. Teprve před ne-
dávnem jsme ukončili projekt s názvem Klimatická 
štafeta věnovaný globálnímu oteplování a proble-
matice uhlíkové stopy. Zapojila se do něj většina 
tříd školy, stejně jako v případě Tondy Obala, vý-
ukového programu zaměřeného na odpady, který 
u nás proběhl 8. března. Vrcholem letošního jara 
byl bezesporu Den Země, který jsme u nás na ško-
le pořádali koncem dubna. Reportáž z  jeho pes-
trého programu připravili sami členové Ekotýmu 
a my vám ji přineseme v některém z dalších čísel 
Kyjovských novin.

Jiří Tyl, Ekotým Vlci při ZŠ Dr. Joklíka

GYMNAZISTÉ NA SICÍLII
Skupina deseti studentů a dvou pedagogů Klvaňova gym-
názia a střední zdravotnické školy Kyjov vyjela v  březnu 
v rámci programu Erasmus+ na Sicílii. Tento pobyt je odmě-
nou za mimořádnou mimoškolní aktivitu a naši studenti jej 
měli plně hrazený z prostředků Evropské unie. Své postřehy 
a zážitky za všechny shrnul Jan Konečný ze 4. A:
Dne 11. března jsme brzy ráno překročili hranice České re-
publiky, vyletěli z chladné Vídně a kolem deváté hodiny při-
stáli v Katánii pod horkým sicilským sluncem. Obloha byla 
téměř bez mráčku a podobné počasí nám také vydrželo po 
celou dobu našeho devítidenního pobytu. Ubytováni jsme 
byli ve vnitrozemském městečku Barrafranca u italských ro-
din. Objevovali jsme krásy sicilské krajiny, například sopku 
Etnu s úžasným výhledem, města Taorminu a Syrakusy se 
zachovalými starořeckými divadly nebo město Agrigento 
u jižního pobřeží ostrova s pozůstatky několika antických 
chrámů. 
S našimi italskými přáteli jsme také navštěvovali školu v Ba-
rrafrance, což nám umožnilo nahlédnout do italského škol-
ního systému. Ten se od českého liší opravdu hodně. Na-
příklad vyučovací hodina trvá zpravidla 60 minut a školní 
jídelny zde nejsou zvykem. Naučili jsme se hodně nejen  
o přírodě, kultuře, jazyce a způsobu života na Sicílii, ale zaži-
li jsme taktéž spoustu zábavy. Navždy budu vzpomínat, jak 
jsme o půlnoci na ulici tančili s Italy sambu.
V den odjezdu tekly slzy proudem. Nikdo se nechtěl rozlou-
čit s přáteli, se kterými jsme toho tolik prožili, a nikdo ne-
chtěl opustit místo, na něž jsme si vytvořili tolik vzpomínek. 
Mnozí z nás si slíbili, že zůstanou se svými italskými přáteli 
nadále v kontaktu. Bylo to těžké loučení. 

Jan Konečný
foto: Klvaňovo gymanázium

foto: ZŠ Dr. Joklíka
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Snad každý touží po tom být zdráv, v kondici, prožívat 
příjemné emoce, mít harmonické vztahy, realizovat se 
podle svých představ atd. Krátce, aby mu bylo dobře, 
jak by mohl znít překlad termínu wellbeing, nebo – slovy 
dnešní generace – být „v poho“. Osobní pohoda zahrnu-
je více stránek našeho života: materiální, tělesnou, du-
ševní, vztahovou, spirituální. 
Ve výchově a vzdělávání si wellbeing můžeme předsta-
vit jako proces, v němž květině (dítěti/žákovi) vytváříme 
optimální podmínky pro její růst. Tato doba na nás klade 
zvýšené nároky, které přenášíme do výchovy a vzdělá-
vání v podobě mnohých očekávání na své děti (i učitele). 
Děti často zažívají enormní stres.
Výjimečným příspěvkem k tématu wellbeingu ve ško-
le byla žákovská konference s názvem Osobní pohoda 
žáků v ZŠ – Well-being, pořádaná ZŠ a MŠ Ratíškovice 
spolu s MAS Jižní Slovácko ve Spolkovém domě Ratíš-
kovice. Žáci několika základních škol zde prezentovali 
své příspěvky na toto téma formou prezentací, scének, 

videí, praktických ukázek. Naše město reprezentovali 
žákyně a žáci 7. A ZŠ J. A. Komenského s příspěvkem 
Každý jsme tvůrcem zdravého prostředí – Že nevíte jak? 
Mezi žáky a učiteli školy zpracovali video-anketu na toto 
téma a také vlastní sedmero toho, jak „být well“:
 1. Naslouchám sobě, mám se rád
 2. Buduju přátelské vztahy, abych na to nebyl sám
 3. Respektuji “Ne” druhých
 4. Dívám se kolem sebe, abychom se cítili bezpečně
 5. Jsem ohleduplný k ostatním, abychom měli dobré  
  vztahy
 6. Nevytvářím zbytečný stres, abychom měli radost
 7. Udržuji čistotu, abychom měli hezké prostředí
V závěrečné diskuzi konference zazněla ústy dětských 
řečníků prosba či výzva, která by mohla dolehnout  
k uším nás všech, kteří o děti pečujeme: abychom nezů-
stali jen u slov, ale snažili se ve školách naplňovat ales-
poň některé ze zásad wellbeingu.

Jan Franc, školní psycholog

WELLBEING V PODÁNÍ ŽÁKŮ ZŠ J. A. KOMENSKÉHO

OBNOVA TRADICE VELIKONOČNÍHO HRKÁNÍ V BOHUSLAVICÍCH
Krásným a pravdivým rčením „za vším hledej ženu“ začí-
ná velikonoční příběh, kdy malá zvídavá žačka bohusla-
vické základní školy chtěla zažít co nejvíce velikonočních 
tradic, o kterých tak pěkně povídala paní učitelka. Holčič-
ka potom doma trvala na nápadu, že chce zažít hrkání,  
a nenechala se odradit skutečností, že tato tradice  
v Bohuslavicích vymizela. Pak už jen stačilo ve čtvrtek 
večer obvolat kamarády a na Velký pátek se v poledne 
sešla před bohuslavickým kostelem veselá skupina ro-
dičů s  dětmi. Dospělí dokázali narychlo sehnat, vypůjčit,  
a dokonce i vyrobit řehtačky, klapače a hrkače, se kterými 
děti s chutí rámusily a nahrazovaly tím zvuk zvonů, které 
odletěly do Říma. V první vycházce jsme prošli Zákostelí  
s přiléhající částí obce, a protože se dětem hrkání zalíbilo, 
domluvili jsme se také na večerním hrkání. Podruhé jsme 
se sešli u školy a obešli jsme část pod Starou horou, kde 
místní obyvatelé hrkače v mnoha domcích mile pohostili 
a obdarovali. Hrkání se překulilo až do tmy, která byla pro-
sycená jarním teplem a vůněmi mnoha kvetoucích stro-
mů, keřů a květin. Atmosféra byla až magická a všichni  

jsme se shodli, že toto byl opravdu velký velikonoční zá-
žitek. Tak se těšíme, že za rok si tuto krásnou obnovenou 
tradici v Bohuslavicích s chutí zopakujeme. 

Zuzana Veverková

foto: autorka

foto: ZŠ J. A. Komenského



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 9

ŠKOLSTVÍ

Výběr mateřské školy zákonným zástupcem dítěte nemusí odpovídat spádové oblasti, pokud to dovolují kapacitní možnosti vybrané školy. V případě, že je

k předškolnímu vzdělávání pro následující školní rok přihlášeno více dětí, než kolik může mateřská škola přijmout, rozhoduje o přijetí dětí ředitel mateřské školy.

Ředitelství mateřských škol a MěÚ Kyjov, odbor školství a kultury

dětí do mateřských škol města Kyjova proběhne

6. a 7. května 2024 od 7.00 do 16.00 hodin.

Zápis se týká dětí, které nastoupí do MŠ od 1. 9. 2024 nebo v průběhu školního roku 2024/2025. Rodiče jsou povinni přihlásit dítě

narozené v termínu od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019 k povinné předškolní docházce do MŠ.

Všechny tiskopisy potřebné k vyřízení přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání jsou přístupny zákonným zástupcům na webu jednotlivých

mateřských škol.

Apelujeme na zákonné zástupce, aby žádali o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání pouze do jedné MŠ.

K zahájení správního řízení je třeba:

- vyplněný tiskopis žádosti o přijetí,

- evidenční list potvrzený pediatrem nebo potvrzení pediatra o zákonem stanovených očkováních dítěte,

- kopie zprávy školského poradenského zařízení (SPC, PPP), pokud byla vydána,

- předložení rodného listu dítěte a občanského průkazu zákonného zástupce k ověření údajů.

Podle obecně závazné vyhlášky města Kyjova č. 2/2021 jsou v Kyjově pro zápis dětí do mateřských škol stanoveny školské obvody, které

tvoří následující ulice:

Dr. Joklíka

Fügnerova

Havlíčkova

Jiráskova

Jungmannova

Jurovského

Kollárova

Krátká

Masarykovo náměstí

Mezi Mlaty

Na Trávníkách

Nerudova

Příční

Riegrova

Strážovská

třída Palackého

Tyršova

Václava Bzeneckého

Vrchlického

Chmelenec

Jalovcová

Janáčkova

Karla Čapka

Koliba

Květná

Mezivodí

Mlýnská

Nětčická

Růžová

Sídliště Klínky

Sídliště Za Stadionem

Sídliště Zahradní

Sv. Čecha

U Parku

Yvetotská

Čelakovského

Čeložnická

Dobrovského

Husova

Kostelecká

Lidická

Luční

Nádražní

náměstí Hrdinů

Pod Kohoutkem

Pod Lipami

Pod Vinohrady

Pod Zvonicí

Polní

Sídliště M. Švabinského

Smetanova

Svatoborská

třída Komenského

U Malšinky

Vinohrady

Žižkova

Bezručova

Brandlova

B. Němcové

Dvořákova

J. Úprky

Klvaňova

Köhlerova

Moravanská

Seifertovo náměstí

Sídliště U Vodojemu

Tichá

U Sklepů

Újezd

Urbanova

e) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Mateřskou školou Boršovská,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Boršovská 3241,

Kyjov tvoří ulice:

Boršovská

Bukovanská

Ivana Javora

Severní

Školní

Za Humny

f) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Základní školou a Mateřskou

školou Kyjov - Bohuslavice,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Bohuslavice

4177, Kyjov tvoří Bohuslavice

tvoří:

Místní část Bohuslavice

a) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Mateřskou školou Střed,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Mezi Mlaty 2,

Kyjov tvoří ulice:

b) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Mateřskou školou Nádražní,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Nádražní 829,

Kyjov tvoří ulice:

c) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Mateřskou školou Za Stadionem,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Sídliště Za

Stadionem 1224, Kyjov tvoří ulice:

d) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Základní školou a Mateřskou

školou Dr. Joklíka, příspěvkovou

organizací města Kyjova se

sídlem Sídliště U Vodojemu 1261,

Kyjov tvoří ulice:

Zápis bude prováděn prezenční formou

v budově příslušné MŠ.
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Školní rok se pomalu blíží do finále a stejně tak závěrečné 
akce a soutěže v ZUŠ Kyjov. V  březnu a v  dubnu se ko-
nala kola krajská, a to jak v  sólové hře, tak také v  soubo-
rech, orchestrech a výtvarném oboru. Soutěže v krajských 
kolech zahájili klavíristé ve sólové i čtyřruční hře. V  pátek  
14. 3. v krajském kole v Hodoníně získalo klavírní duo ve slo-
žení Nela Nováčková a Alexandra Valihrachová pod vede-
ním L. Škrlové krásné druhé místo. Ve středu a ve čtvrtek 20.  
a 21. 3. se konalo na ZUŠ Mikulov krajské kolo soutěže ve hře 
na klavír. Naši školu reprezentovaly ve II. kategorii Veronika 
Škrhová (ped. vedení M. Korčáková) a v IX. kategorii Barbo-
ra Frajová (ped. vedení A. Plachá), obě klavíristky získaly ve 
velké konkurenci vynikající třetí místa. 
V pátek 5. 4. se naše škola stala hlavním organizátorem Kraj-
ského kola soutěžní přehlídky dechových hudeb. Naše do-
mácí kapela Mladá muzika Šardice si doslova „vyhrála“ zlaté 
pásmo a postup do ústředního kola, včetně titulu Absolutní-
ho vítěze celé soutěže. Za sólové výkony získali ocenění Voj-
těch Vrba a Jaroslav Černý a za umělecké vedení byl oceněn 
Roman Kohoutek. Kromě tohoto vynikajícího úspěchu bych 
rád zmínil také vysokou úroveň organizace celého krajského 
kola – od prostor, po stravování, přesný harmonogram, výz-
dobu a propagační materiály a věcné ceny s logem vytvoře-
ným přímo pro tuto událost Dagmar Pucharovou. Velký díky 
patří organizačnímu týmu ze ZUŠ Kyjov, zejména vedoucím 
dechového oddělení a paní Haně Lužové, a také Městskému 
kulturnímu středisku Kyjov za poskytnutí prostor a ochotu 
při organizaci této akce, která je vzhledem k velkému počtu 
účastníků zatěžkávací zkouškou i pro zkušené organizátory.
V pátek 12. 4. se v Brně konalo krajské kolo soutěže jazzo-
vých souborů a tanečních orchestrů. Naši školu zastupova-
ly tři soubory. Zlaté ocenění a postupy do ústředního kola  
vybojovaly hned dva soubory pod vedením Miloslava Pro-
cházky  - Brassbanda I. (Ondřej Šprta, Vítek Kůřil, Adam  
Balajka, Václav Štěrba, Damián Valihrach, Ondřej Novák, 
Uma Urbanová, Johanes Urban a Jan Ingr) a Brassbanda II. 
(Marian Molnár, Šimon Balajka, Mikuláš Anger, Filip Randis, 
Jindřich Kostiha, Tomáš Blata). Miloslav Procházka navíc  

získal ocenění poroty za vynikající přípravu souborů. Třetí 
soubor, který reprezentoval naši ZUŠ, byl YoofJazz (Adé-
la Růžičková, Babeta Růžičková, Věra Kraštenič, Julie  
Fridrichová, Anna Blažková, Šimon Filípek, Daniel Korčák), 
ten pod vedením Vítězslava Začala získal stříbrné pásmo.
V úterý 9. a ve středu 10. 4. se v Ořechově uskutečnilo kraj-
ské kolo soutěže ve hře na smyčcové nástroje. Naši školu re-
prezentovali žáci Leoše Černého a vybojovali vynikající oce-
nění. 1. místa získali Konstantin Karageorgiev (II.kategorie) 
a Prokop Růžička (IX. kategorie). 2. místo vybojovala Nela 
Gajdová (VIII. kategorie). K tomu byla opět oceněna naše 
korepetitorka Jitka Jelínková. 
V  pondělí 8. a v  úterý 9. 4. se v  Tišnově uskutečnilo také 
krajské kolo soutěžní přehlídky výtvarného oboru, kde 
projekt našich žáků „40 let s grafikou“ získal zlaté pásmo 
s postupem do ústředního kola. Dagmar Pucharová získala 
také zvláštní cenu poroty za vynikající pedagogickou práci  
a dlouhodobý přínos výtvarnému oboru.
V květnu nás čekají nejen závěrečná celostátní kola soutě-
ží, ale také důležité akce pro všechny žáky naší školy. Jsou 
to především absolventské koncerty žáků I. a II. cyklu hu-
debního oboru, které se budou konat 7., 15. a 23. 5. v 18:00. 
Zveme vás nejen na tyto koncerty, ale také na VIII. ročník 
ZUŠ OPEN, který proběhne již tradičně 30. 5. 2024 od 14:30 
na zahradě ZUŠ Kyjov. Kromě pestrého kulturního programu  
a opékání špekáčků proběhne také speciální dražba „papí-
rových učitelů“, které vytvořili žáci výtvarného oboru a jejich 
vyučující Dagmar Pucharová.
A v neposlední řadě jsou všichni zájemci o studium na naší 
škole zváni k  přijímacím zkouškám, které  proběhnou 20.  
a 21. 5. od 13:00 – 17:00 do hudebního a literárně-dramatic-
kého oboru, 23. a 24. 5. do tanečního oboru a do 15. 5. probí-
há evidence přihlášek do oboru výtvarného.  
Závěrem bych chtěl poděkovat všem žákům i pedagogům 
za reprezentaci školy a věřím, že během přijímacích zkoušek 
získáme opět nové posily do našich řad!

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov

POŘÁD SE NĚCO DĚJE – 
JARNÍ SOUTĚŽENÍ A KONCERTOVÁNÍ NA ZUŠ KYJOV

KOMUNITNÍ CENTRUM FÉNIX - CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT?
Komunitní centrum, součást Sociálně-psychiatrického cen-
tra Fénix, vzniklo v lednu roku 2023 jako součást projektu 
„Budujeme komunitu od úsvitu do úsvitu – podpora komu-
nitní práce a fakultativních sociálních činností pro území 
MAS Kyjovské Slovácko v  pohybu“. Jeho posláním je po-
skytovat zázemí pro komunitní aktivity pro lidi s duševním 
onemocněním, jejich blízké, neformálně pečující a veřejnost. 
Naše služby zahrnují vzdělávací, tréninkové a sociálně-kul-
turní aktivity, stejně jako komunitní sociální práci s  cílem 
podpořit lidi s duševním onemocněním v začlenění do běž-
ného života. Vytváříme prostor pro setkávání, sdílení a vzdě-
lávání neformálně pečujících osob a pořádáme přednášky 
pro školy a veřejnost. Program pro lidi s duševním onemoc-
něním je vytvářen každý měsíc ve spolupráci s členy komu-
nitního centra a je zveřejněn na našich webových stránkách  
(www.fenix-centrum.cz) a na Facebooku, stejně tak je k do-
stání v kyjovském infocentrum a v  prostorách naší orga-
nizace. Mezi naše pravidelné akce patří Mozkovna (středy 
od 13:00), kde interaktivně trénujeme kognitivní funkce - 
paměť, logické myšlení, pozornost atd. Během Kulinářské-
ho dopoledne (pátky od 10:00) si společně uvaříme oběd. 

Setkání obvykle ukončujeme Sie-
stou - posezením u kávy či čaje u 
nás v centru nebo v místní kavár-
ně. Jednou měsíčně organizujeme výlety. V tomto roce jsme 
v Hodoníně viděli výstavu 100 let hraček, navštívili jsme 
Kovozoo ve Starém Městě u Uherského Hradiště a Letecké 
muzeum v Kunovicích. V rámci Klubu duševního zdraví se 
při výtvarné činnosti potkáváme jednou až dvakrát měsíčně 
u témat, která jsou pro nás aktuální. Sdílíme, vzájemně se 
podporujeme a inspirujeme. 
Komunitní centrum se nachází na adrese Urbanova 625/8, 
Kyjov. Komunitní pracovnici můžete kontaktovat na telefon-
ním čísle: 775357860. Veškeré poskytované služby jsou pro 
klienty zdarma. Sami si hradí např. cestovné na výlety, vstu-
py a při vaření se skládáme na suroviny. Všechny aktivity 
jsou plánovány tak, aby nám byly finančně dostupné.
V této souvislosti chceme vyjádřit velké poděkování všem 
materiálním a finančním dárcům. Pokud nás máte zá-
jem podpořit, můžete tak učinit na transparentním účtu  
115-2540430297/0100. Vaší pomoci si nesmírně vážíme.

Mgr. Pavlína Borovičková, Komunitní centrum Fénix
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Přednáška to byla dosti skličující, avšak o to přesvědči-
vější. Vojtěch Dárvík Máca, reportážní fotograf a držitel 
ceny Czech Press Photo 2022, nikomu nevnucuje svůj 
názor, promítá na plátno své fotografie a vypráví o tom, 
co na vlastní oči viděl a sám zažil. Vojtěch odjel na Ukra-
jinu už rok před zahájením války. Získal tak osobní zku-
šenost se způsobem života obyvatel v Doněcké oblasti. 
Začátek války v roce 2022 jej zastihl opět na východní 
Ukrajině, kde byl svědkem evakuace obyvatelstva a ná-
sledného ničivého ostřelování. Při odjezdu z napadené-
ho Mariupolu se dostal do zajetí ukrajinské domobrany  
a kuriózně čelil obvinění ze špionáže pro Ruskou fede-
raci. Zajímavá byla jeho informace o zneužívání jím poří-
zených dokumentárních fotografií k propagandistickým 
účelům ruskou stranou konfliktu. 
Přednášející podrobně popisoval osobní zážitky z  vy-
bombardovaných oblastí měst Buča a Irpin, dokláda-
né vlastními fotografiemi popravených lidí a záběry 
z masových hrobů. Karel Kryl zpívá ve své písni: „Pušky  
a děla, vždyť to je docela výhradně chlapská příležitost“. 
Já dodávám: „Ne docela“, neboť mezi oběťmi, převáž-
ně civilními obyvateli, se často vyskytují pozůstatky těl 
žen a dětí. Na několika místech dokumentoval děsivé ná-
sledky účinků termobarických zbraní a kazetové munice, 
jejichž použití je zakázáno ženevskými konvencemi. Po-
sluchače tak nechával žasnout nad tím, jak sofistikované 
prostředky dokáže člověk vyvinout k likvidaci vlastního 
druhu. Tato, stejně jako jakákoliv jiná válka, se žádnými 
psanými pravidly neřídí a nejvíce obětí si vybírá mezi ci-
vilním obyvatelstvem.
Symbolické bylo Vojtěchovo setkání s jedním zeměděl-
cem, který při obdělávání vlastního pole najel na minu  
a přišel o nohu. Zemědělec, kromě končetiny, přišel taky 
o dvě třetiny rozlohy svých polí, která zůstávají stále 
ještě zaminována. Daň však musí platit z  celé rozlohy.  

Nepřišel však o vůli žít a dále obdělávat půdu, co mu ještě zbyla.
Konflikt zasáhl i do vztahů uvnitř ukrajinských rodin, kdy 
jedna část rodiny žijící ve strachu v ostřelovaném Kyjevě 
poslouchá rady otce žijícího na okupovaném Krymu. Své 
děti uklidňuje tvrzením, že se jim nic nestane, že to je jen 
ruští vojáci osvobozují od fašistů. Tato slova jsem poprvé 
slyšel jako dítě na vlastní uši v roce 1968 v Mariánských 
Lázních od mladičkých sovětských vojáčků s  čepicemi 
nakřivo, co nás přišli osvobodit od fašistů, a pak tu zů-
stali se svými puškami a děly dalších 23 let. Stál jsem 
tenkrát na náměstí v davu demonstrantů, ztracen mezi 
dospělými, a poslouchal, jak zpívají se slzami v  očích 
naši hymnu a proklínají své „osvoboditele“.
Vojtěch válku na Ukrajině popisuje bez příkras v  celé 
její kruté nahotě. Na posluchače tak sugestivně přenáší 
osobní zkušenost s konfliktem, který si ve své brutalitě 
nijak nezadá s hrůzami válečného konfliktu na územích 
bývalé Jugoslávie. 

Jiří Bayer, nepoužitelný vojín bývalé ČSLA

Vzpomínka na přednášku válečného fotografa

Vlastislav Urubek byl vášnivý muzikant, znalec jazzové 
kytary a hammondových varhan, provozovatel nahrávací-
ho Cimrstudia, neúnavný chodec a cestovatel, vystudova-
ný inženýr strojař, zaměstnáním konstruktér nevýbušných 
svítidel a též kosmický sochař a malíř. Výčet jeho aktivit 
zcela určitě není konečný.
Výstava ve Vlastivědném muzeu Kyjov nabízí rozsáhlou 
síť původních podkladů a materiálů. Představuje Vlasti-
kovy obrazy, kytary jím vyrobené nebo z velké části pře-
pracované, hudbu z jeho CD a dokumenty o stavbě soch, 
které vytvořil. Pevně věříme, že se tato výstava stane otis-
kem Vlastikova originálního a mnohovrstevnatého myšle-
ní a stylu. Výstava ve Vlastivědném muzeu Kyjov potrvá 
do 16. června.

VLASTIK
aneb Vzpomínka na nevšedního člověka 
ve Vlastivědném muzeu Kyjov

foto: autor
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Vážení spoluobčané,
s radostí vám přinášíme 
novinky z naší nemocnice. 
Od května jsme navázali 
na tradici vydávat nemoc-
niční občasník, který má 
za cíl informovat naše pa-
cienty, zaměstnance, ale 
i veřejnost o důležitých 
událostech, novinkách  
a projektech probíhajících 
v naší instituci. Plánujeme každý měsíc rozšířit stá-
vající informace, které nyní najdete v Kyjovských 
novinách, o další dvojstranu z nemocnice, aby-
chom vám mohli poskytnout ještě více zajímavých 
informací. Tyto naleznete ve všech čekárnách na-
šich ambulancí a na odděleních, přineseme vám je 
také online.
V rámci zdokonalování interní komunikace a mo-
dernizace procesů jsme spustili před pár dny nový 
komunikační rozcestník a online vzdělávání pomo-
cí platformy Moodle. Tento krok nám umožní efek-
tivněji sdílet důležité informace o aktuálním dění 
v nemocnici s našimi zaměstnanci a posilovat tak 
naši vnitřní komunikaci. Každý si může vybrat, jak 
se k informacím dostane, je to další z nabízených 
možností zefektivnit například novým zaměstnan-
cům jejich příchod. Nepochybuji, že digitalizace je 
klíčem k modernímu fungování ve zdravotnické in-
stituci, jako je ta naše. Věřím, že nový komunikační 
rozcestník a online vzdělávání nám pomohou po-
sunout se vpřed a lépe sloužit našim pacientům.
Rovněž jsme měli příležitost se sejít s členy Čestné 
rady nemocnice, kde jsme společně s přítomnými 
starosty diskutovali o budoucnosti našeho zdra-
votnického zařízení v kontextu aktuálních událostí 
v celé republice. Kyjovská nemocnice je důležitou 
institucí v  našem regionu a uděláme vše pro to, 
aby to tak zůstalo i nadále. Aktuální dobré eko-
nomické výsledky naší nemocnice ukazují na zdra-
vou organizaci. Postupně se daří zvyšovat objem  
a kvalitu naší péče.

MUDr. Jiří Vyhnal, ředitel Nemocnice Kyjov

Ve spolupráci s Městskou 
knihovnou Kyjov pořádá 

Nemocnice Kyjov pravidelně 
každý měsíc přednášky s lékař-
skou tematikou? Je to jedineč-
ná příležitost setkat se s lékaři 
a dalšími zdravotníky osobně. 
Velký zájem byl o přednášku 

prim. MUDr. Evžena Frice  
z očního oddělení.

PRAKTICKÁ MATURITNÍ ZKOUŠKA
Maturita je významným okamžikem i pro 
studenty a studentky čtvrtých ročníků 
oboru Praktická sestra Klvaňova gymná-
zia a střední zdravotnické školy Kyjov. Ve 
spolupráci s Nemocnicí Kyjov mají stu-
denti možnost předvést své dovednosti  
a znalosti, které získali během svého stu-
dia. Podpořit studenty přišla i náměstky-
ně pro ošetřovatelskou péči Mgr. Veronika 
Neničková, MBAce (vlevo).
Praktická maturitní zkouška je nejen tes-
tem znalostí a dovedností, ale také příle-
žitostí pro studenty prokázat svou profesi-
onalitu a nasazení v oboru, který si zvolili. 
Držíme našim studentům palce a přejeme 
jim mnoho úspěchů v tomto významném 
okamžiku jejich profesního života.
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Materiály připravila Veronika Hollerová, tisková mluvčí Nemocnice Kyjov, hollerova.veronika@nemkyj.cz

www.nemkyj.cz tel.: ústředna NK 518 601 111 · dotazy@nemkyj.cz
(neslouží pro komunikaci s jednotlivými odd. a lékaři)

Inovativní robotický nástroj pomáhá při 
laparoskopických operacích v kyjovské chirurgii
Chirurgické oddělení Nemocnice Kyjov vstupuje uvedením 
do provozu asistovaného robotického nástroje pro chirur-
gické zákroky do nové éry chirurgie. Tato inovativní techno-
logie přináší  na operační sály pokrok umožňující zkušeným 
chirurgům vést operace s větší přesností a účinností.
S pomocí asistovaného robotic-
kého nástroje jsou lékaři schopni 
provádět širokou škálu operací,  
a to nejen v dutině břišní.
„Používáme robota při šití střev 
v dutině břišní, při laparoskopii 
nebo při speciálních rektálních 
operacích. Nástroj nabízí vý-
znamné výhody, především je 
to možnost šití v malém prosto-
ru," upřesnil primář chirurgické-
ho pracoviště Nemocnice Kyjov, 
MUDr. Jozef Andel.
Pro účely šíření znalostí a osvěty 
o této inovativní technologii pri-
mář chirurgického oddělení 
a jeho tým připravují odborné za-
školení pro kolegy lékaře z jiných 
nemocnic, které se uskuteční 
v  květnu na pracovišti kyjovské chirurgie. Zdejší lékaři již 
využívají výhody operací za asistence robota a jsou připra-
veni sdílet své znalosti a zkušenosti s kolegy.
„Přístroj posouvá možnosti především miniinvazivní chirur-
gie výrazně dopředu," dodává Andel a zdůrazňuje přínosy 
tohoto technologického pokroku.
Zakoupení tohoto nástroje a podpora moderních techno-
logií je investicí do poskytování špičkové péče ve prospěch 
pacientů. Nový nástroj bude mít využití i v rámci jednoden-
ní chirurgie, která pacientům umožní díky pokročilým po-
stupům minimalizovat dobu rekonvalescence.

EXKURZE PRO ŠKOLY
Nemocnice Kyjov poskytuje žá-
kům příležitost k výuce a prak-
tickému porozumění oblasti 
zdravotnictví. Exkurze v nemoc-
nici s námi absolvovaly už stov-
ky žáků! Poskytují totiž jedineč-
nou příležitost nahlédnout do 
světa zdravotnictví a nemocnič-
ní péče. Děti mohou lépe poro-
zumět lidskému tělu, nemocem 
a způsobu, jakým pracují lékaři 
a zdravotní sestry.  Návštěva 
nemocnice může posloužit jako 
inspirace pro žáky, kteří uvažují o kariéře v oblasti zdravotnictví. 
Vidět pracovníky v akci a získat náhled na různé profese v ne-
mocnici může být důležité pro rozhodování o budoucím povolání.
Exkurze může žákům poskytnout přehled o různých odděleních 
nemocnice, ukázat rozmanitost zdravotnických profesí a po-
moci jim lépe pochopit, jaké dovednosti jsou pro každou z nich  
potřebné. 
Má vaše škola zájem o exkurzi? 
Kontaktujte nás: hollerova.veronika@nemkyj.cz

ZÁVĚREČNÁ KONFERENCE 
v rámci projektu Profesionální tým v Nemocnici Kyjov 
registrační číslo CZ.03.03.01/00/22_021/0001589 

Lidské zdroje a firemní kultura ve zdravotnictví 
Termín konání: 28. 5. 2024 
Čas konání: 10.00 – 14.00 hodin 
Místo konání: Městské kulturní středisko Kyjov, 
Masarykovo nám. 34, 697 01 Kyjov 
Moderátor: Mgr. Jan Šebek Cholewa, MBA 
Program: I. blok 
• Úvodní slovo ředitele Nemocnice Kyjov - MUDr. Jiří Vyhnal 
• Inspirace z týmu MPSV Podporujeme inovace aneb 
 Ministerský jednorožec - Mgr. Veronika Pavlovská, MPSV Praha 
• Projekt Profesionální tým v Nemocnici Kyjov - Ing. Aranka
 Pekárková Medková, B. B. S., Dis., Nemocnice Kyjov,
 Mgr. Veronika Neničková, MBAce, Nemocnice Kyjov 
• Proč s firemní kulturou pracovat? Projekt očima PEER
 specialistů - Mgr. Renata Masaříková, dětské oddělení 
 Nemocnice Kyjov, Bc. Eva Višková, chirurgické 
 oddělení Nemocnice Kyjov 
• Projekt očima stakeholderů - MUDr. Peter Chovanec, 
 FEBOT, ortopedické oddělení Nemocnice Kyjov 
• 12:00 – 13:00 přestávka, občerstvení 
II. blok 
• Panelová diskuze – Vztahy mezi lékařským a nelékařským 
 personálem 
– co nám funguje a jak na to jdeme my 
Odborníci z řad manažerů, zdravotních sester, lékařů 
a personalistů z různých nemocnic 
• 13:50 – 14:00 Závěr konference – A co dál? 
MUDr. Jiří Vyhnal, ředitel Nemocnice Kyjov 
Konference je pro všechny registrované účastníky zdarma. 
Přihlášky on-line: www.nemkyj.cz/konference-projektu-
-profesionalni-tym 
Bližší informace: konference.projekt@nemkyj.cz

Pro podporu kojících maminek
Fázové odsávačky Symphony jsou známé svou účinností  
v podpoře kojících matek. Pomáhají maminkám zahájit koje-
ní, budovat a udržovat dostatečné množství mléka pro jejich 
děťátko. Porodnice Nemocnice Kyjov zakoupila dvě takové 
odsávačky pro pohodlí maminek a dětí. Poskytnutí podpory 
kojícím maminkám má dlouhodobé pozitivní dopady na zdraví  
a rozvoj dítěte. 

Využijte 
laktační 
poradenství 
v naší 
porodnici: 

Laktační poradna po 
telefonické domluvě tel: 

518 601 320
Porodní asistentka a laktační poradkyně 
Š. Perlíková (zleva), zást. firmy, vrchní 
gyn.-por. odd. B. Hrušáková, 
R. Masaříková, vrchní dětského odd.
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PRODEJ  DOMU
BOHUSLAVICE

Martin Vacula • +420 608 747 200 • martin.vacula@re-max.cz

Koupím hodinky Omega, 
Longines, Heuer, Prim, 

zlaté hodinky, 
pozůstalost 
po hodináři. 

Tel: 777 311 101

◆ Textilní, řetězové a lanové vázací prostředky
◆ Manipulační svěrky, břemenové magnety
◆ Ruční a elektrické kladkostroje
◆ Upínací pásy a řetězy 
◆ Vázací body
◆ Jeřábová technika
◆ Revize, servis, školeni BOZP

Zdvihací a manipulační technikaZdvihací a manipulační technika
od vazáku po jeřáb, od projektu po servisod vazáku po jeřáb, od projektu po servis

777 454 762
o�ice@igatech.cz
www.igatech.cz

Žižkova 628, Kyjov
(bývalé stavebniny JAS)

PO - PÁ  8:00 - 14:00
nebo dle telefonické domluvy 
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při odběru od 2 tun do 30 km
z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!

1 paleta = 1 tuna jen 7 600 Kč

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN,
KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

VYUŽIJTE JARNÍ CENY!!!
NEJVÝHODNĚJŠÍ
CENY V ROCE!

EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60  www.ekobrikety.cz

PO–PÁ: 7.00 – 18.00
SO: 7.30 – 12.00
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Dobrovského 899, Kyjov, E: kyjov@zempostober.cz, T: 518 612 470

Zahradní
kolečka 100 l

Síť na okurky

Sadbové
květináče

30, 35, 50 l

Sítě proti ptákům

Hadice
25 m 1/2"

Obrubník
trávníku se

zavlažováním
6 m x 11,5 cm
6 m x 14 cm

Spony na hadice

Barel
s víkem

nebo
bez

35, 50, 
70, 100, 

120 l

Motyky
Kosy a srpy

Hadicové spojky

SENIOR

elektrické
vozíky

Mobilní zůstáváte aktivní

STARÉ MĚSTO | 800 55 99 99
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ROZHOVOR

Klub kyjovských filatelistů sice není ni-
jak velký, ale zato se může v posled-
ních letech chlubit mnoha úspěchy. 
Jeho člen Tomáš Amler získal za své 
sbírky ocenění na několika mezinárod-
ních výstavách. Povídali jsme si s ním 
nejen o jeho sbírce, ale také o tom, 
proč se v dnešní době věnovat sbírání 
známek.

Vzpomenete si, kdy a jak jste začal 
sbírat poštovní známky?
Každý kluk v mém věku v době dětství 
asi něco sbíral. Ať už to byly poštovní 
známky, pohlednice, odznaky a po-
dobné věci. U děvčat ze třídy to byly 
například ubrousky. A já sbíral znám-
ky. Byla to úžasná doba, moc dobře 
si pamatuji, jak jsem chodil do krouž-
ku mladých filatelistů do Domu  dětí  
a mládeže v Kyjově a holky ze třídy 
do "vaření". My jsme se u nich najedli  
a ony potom obdivovaly ty malé krás-
né zoubkované obrázky. Jak jsem už 
zmínil, byla to krásná doba. 

A co vás u tohoto koníčku stále drží?
Filatelie, pokud vás chytne, je koníč-
kem na celý život. Jak řekl  britský 
král Jiří V.: „Sbírání známek je králem 
koníčků. A koníčkem králů.“

Čím jsou podle vás známky krásné, 
výjimečné nebo zajímavé?
Poštovní známky jsou jednak umělec-
kým dílem, protože jejich autoři patří 
mezi nejvýznamnější grafické tvůrce, 
ať už současné, nebo minulé doby. 
Zároveň jsou ale známky (samozřej-
mě ne všechny) i významnou investicí 
pro jejich majitele.

Kde svou sbírku vystavujete a jaké 
hlavní ocenění jste za ni získal?
Každý výstavní exponát je příběhem 
o poštovní známce. Československo 
je jedním ze zakládajících členů Svě-
tové filatelistické federace (FIP) a Ev-
ropské filatelistické federace  (FEPA). 
Nakonec se v Československu konala 
i první Světová výstava poštovních 
známek PRAGA 1962. Pro každého 
vystavovatele je velká čest vystavo-
vat „doma“, a to na Světové výstavě 
PRAGA. Našemu klubu filatelistů se 
to povedlo v roce 2018. Dalším tako-
vým mezníkem byla účast na Světové  

výstavě poštovních známek LONDON 
2022. Tedy v zemi, kde byla vydána 
první poštovní známka světa. Z obou 
těchto výstav jsme do Kyjova přivezli 
velké pozlacené medaile. Samozřej-
mě, že vystavuji i na jiných než svě-
tových výstavách. Z evropské výstavy 
jsme do Kyjova přivezli zlatou medaili. 
Z přehlídky Praga Piccola - výstava 
světových unikátů, taky zlatou a z po-
slední mezinárodní výstavy v Bratisla-
vě velkou zlatou medaili.

Jak dlouho trvá budování takového 
exponátu a nakolik je to náročné?
Budování exponátu je dlouhý běh na 
krátkou trať. Trvalo mi pět let, než 
jsem poprvé vystavil svůj exponát  
v roce 2011 na 1. česko-slovenské vý-
stavě ve Vysokém Mýtě. Tenkrát jsme 
do Kyjova přivezli pozlacenou medaili. 
Exponáty neustále doplňujete, získá-
váte větší kvalifikaci, až máte tu čest 
reprezentovat vaše město a Českou 
republiku na mezinárodních, evrop-
ských a světových výstavách.

Sbírku máte v bezpečí bankovního 
sejfu. Jak často ji vyzvedáváte, 
třeba na výstavy nebo jiné 
prezentace?
Poštovní známky nemám opravdu 
doma. A pokud exponát zasílám na 
výstavu, upravuji nebo dělám prezen-
taci, tak ho mám doma jen na nezbyt-
ně nutnou dobu.

Doporučil byste mladým lidem, aby 
se pustili do sbírání známek?
Sbírání  vás musí opravdu chytit. Pak 
jste sběratel se vším všudy. Ale spous-
ta lidí do poštovních známek investuje  

 
a je jich čím dál víc. Protože je to in-
vestice, která málokdy ztrácí na ceně 
a spíše se víc a víc zhodnocuje. Nejde 
tedy o sběratele v pravém slova smy-
slu, ale spíše o investory, kteří do zná-
mek ukládají své finance.

Jedná se tedy i o dobrou investici? 
Dá se sbírka známek přirovnat třeba 
ke sbírce uměleckých děl?
Určitě. Jako ostatní investiční před-
měty, a tím nemyslím jenom poštov-
ní známky, ale třeba i mince, obrazy  
a ostatní předměty sběratelského zá-
jmu, nepodléhají makroekonomickým 
jevům. Investiční poštovní známku 
můžete prodat kdekoliv na světě.
Děkuji za rozhovor, Miroslav Pechura

Poštovní známky jsou malým 
uměleckým dílem i velkou investicí
- rozhovor s kyjovským filatelistou Tomášem Amlerem
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SPORT

v Síni slávy jihomoravského sportuAlois Vrbovský
Brzy devadesátiletého trenéra atletiky Aloise Vrbov-
ského uvedli letos do Síně slávy jihomoravského spor-
tu. Navzdory svému věku dál vede tréninkovou skupinu 
Atletického klubu Kyjov a pětkrát týdně ho najdete na 
městském stadionu v Kyjově. Je tak symbolem výdrže 
a dobré fyzické i duševní kondice ve vysokém věku. To 
také ohodnotila komise při vyhlašování nejlepších spor-
tovců Jihomoravského kraje.
„Trénuji už skoro šedesát roků (od roku 1965 – pozn. 
red.) a půl století jsem spoluorganizátorem Štěpánského 
běhu. Za takovou dobu se samozřej-
mě nějaké výsledky dostaví. Měl jsem 
kolem deseti přeborníků republiky. 
První z nich byla Věra Dubná. Vzpo-
mínám si, že tehdy byl na republiko-
vém mistrovství i Zátopek, tak jsem 
ho pozval do Kyjova. Řekl jsem mu, ať 
se tady staví, až pojedou do Vaceno-
vic, a on opravdu přijel,“ zavzpomínal 
Alois Vrbovský na své trenérské za-
čátky a setkání s běžeckou legendou.
Mezi úspěšné svěřence pak patřili 
mnozí další běžci, třeba bratři Klime-
šovi, Soňa Klimková, Jiří Vrbovský, 
Marie Bušinová nebo skokanka do 
výšky Jiřina Maradová. Kyjov díky 
jeho trenérskému zápalu dosahoval 
výborných výsledků i ve štafetách a 
porážel v nich mnohé lépe zajištěné 
oddíly z velkých měst. 
Zapsal se také do historie hodonínské 
a celé české atletiky, protože vychoval 
Antonína Slezáka, který trénuje výborného běžce, bron-
zového medailistu z mistrovství Evropy Filipa Sasínka. 
Jeho další bývalý svěřenec Petr Forman zase trénoval 
manželku Filipa Sasínka, českou reprezentantku Kristinu 
Mäki.
Pan Vrbovský ale sám začínal jako výborný atlet. Jeho 
datem narození je 1. červenec 1934. Pochází z Milotic 
a první sportovní zkušenosti nasbíral v tamním sokole. 
Učil se v kyjovských sklárnách, pak se ale kvůli pracov-
ním umístěnkám běžným v padesátých letech minulého 
století stěhoval do Turnova, Teplic, Jablonce nad Nisou 
a na vojně byl v Českých Budějovicích. To už se atletice 
věnoval naplno. Byl například krajským přeborníkem na 
800 metrů a v roce 1958 skončil na čtvrtém místě na 
mistrovství kraje v přespolním běhu, když se před ním 
umístili jen mistři Evropy nebo republiky. 
„Orgány v  Liazu  se mi podařilo přesvědčit, že mám  
v Kyjově děvče, a tak jsem se sem mohl vrátit. Běhal jsem 
sám za sebe, a když v roce 1958 založil v Kyjově primář 
Richard Strýček na příkaz strany atletický oddíl, tak jsem 
s nimi zpočátku jen tak koketoval. V roce 1965 toho pan 
primář nechal, a protože jsem z nich byl už tehdy nejstar-
ší, tak na mně zůstalo trénování i vedení oddílu,“ vysvětlil, 
jak začala jeho šedesátiletá trenérská kariéra.
V roce 1962 byl spoluautorem myšlenky na pořádání 
Štěpánského běhu v Kyjově, který patří díky nepřeru-
šené tradici k nejstarším závodům v Česku. Každoroč-
ně během vánočních svátků přiláká do Kyjova spoustu  

výborných závodníků z celé republiky i tisíce vyznavačů 
sportu z řad veřejnosti. 
Proslul nejen jako neúnavný trenér, ale i modernizátor, 
který vnáší do tréninku nové postupy. Například na sta-
dionu v Nětčicích mají atleti pískovou dráhu – běh bosky 
v písku pomáhá posilovat dolní končetiny. Jeho asi nej-
slavnějším vynálezem je ale vrtule nebo chcete-li turbína 
na zrychlení běhu při sprintech.
„Každý člověk má tak zvanou bariéru rychlosti. Ať trénu-
je, jak chce, tak už nedokáže běžet rychleji. Aby ji překo-

nal, je potřeba něco změnit, například 
běhat z kopce anebo s velkou pod-
porou větru. Pomohlo by, i kdyby vás 
honil pes. A právě vítr simuluje vrtule, 
kterou si atleti nasadí na záda podob-
ně jako batoh a sami si regulují otáčky. 
Postupně si pak tělo na vyšší rychlost 
zvykne,“ popsal jeden z vynálezů, který 
stále používá. 
Ke každému svěřenci přistupuje indi-
viduálně a snaží se o jeho komplexní 
rozvoj. Pokud není na stadionu, tak je 
začtený do sportovních knížek a skript, 
ve kterých stále hledá další inspirace 
pro tréninkový proces. Teď se napří-
klad zabývá zkoumáním vlivu frekven-
ce kmitu rukou na rychlost běhu. 
Zasloužil se také o rozvoj městského 
stadionu v Kyjově. Díky němu tu atle-
ti mají od roku 2001 tartanovou dráhu. 
„Tehdy jsem vzal starostu Letochu do 
Bzence, kde už tartan měli, a přesvědčil 

jsme ho, že ho musíme položit i v Kyjově,“ řekl Vrbovský. 
Věří, že podobně se mu ještě podaří prosadit vybudová-
ní skladu pro atletické pomůcky. Nářadí totiž teď kyjovští 
atleti uklízejí na několik provizorních míst.
Za svou činnost dostal i další ocenění – v roce 2016 byl 
vyhlášen sportovní osobností okresu Hodonín a v roce 
2020 obdržel Cenu starosty města Kyjova. Jeho největší 
zásluhou bezesporu je, že ke sportu a pohybu přivedl 
celé generace kyjovských dětí.

(red)
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
ODBOR VŘESOVICE

vás srdečně zve  na 22. ročník turistické akce

v sobotu 18. května 2024
 Prezentace: 8 - 13 h v Komunitním centru ve Vřesovicích, 

cíl do 17 h tamtéž.

 Každý účastník bude odměněn originálním pamětním dárkem a diplomem.
Věcné ceny obdrží nejmladší, nejstarší a nejvzdálenější účastník.

Odměněna bude také nejpočetnější rodina na akci.

Účastníci obdrží na startu mapku s popisem trasy. 

Tato akce se započítává do  soutěže „O zlatého turistu 2022–2026“

Zveme mládež i dospělé a všechny, kteří mají rádi přírodu.

 5 km: Vřesovice  – Lesní bar  – Vřesovice – Rodinná turistika – HRY PRO DĚTI o ceny
 8 km: Vřesovice – sv. Kliment – Vřesovice
 13 km: Vřesovice – sv. Kliment – U Křížku – Kozel – studánka U Mísy – Cimburk – Vřesovice
 17 km: Vřesovice – sv. Kliment – Kazatelna – studánka U Mísy – Cimburk – U Křížku – 
  – Moravanské louky – Koryčanská kaple – Zubkova studánka – Vřesovice
 25 km: Vřesovice – sv. Kliment – Kazatelna – studánka U Mísy – Kozel – U Křížku – Cimburk – 
  – Vršava – Koryčany – Zavadilka – Koryčanská kaple – Zubkova studánka – Vřesovice
   14 km cyklo: Vřesovice – U Křížku – Kozel – studánka U Mísy – Cimburk – Vřesovice
  45 km cyklo: Vřesovice – Cimburk – Koryčany – Jestřabice – Bukovanský mlýn – Vřesovice

Pro děti do 13 let na trase 5 km
HRY, SOUTĚŽE, PŘEKVAPENÍ.

 Děti se MUSÍ ZAREGISTROVAT NA STARTU od 8 do 13 hodin. 
V cíli dostanou dárky, hračky, pamlsky, pamětní plaketu a diplom.

PŘIPRAVENA BOHATÁ TOMBOLA

www.kct-vresovice.webnode.cz

Tuto akci podpořili:                                                     a  OBEC VŘESOVICE.

KULTURA
XXIX. ročník festivalu 

CONCENTUS MORAVIAE

za finanční podpory hlavní mediální partner ve spolupráci

PKF – Prague 
Philharmonia
Janne Thomsen
flétna

Olli Mustonen
dirigent 
Slavnostní zahajovací koncert

pá 31/5
Kyjov
Městské kulturní  
středisko, 1900

festivalcm.cz
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Čtvrtek 9. 5. v 18:30, divadelní sál
ŠTEFAN REPKA GORALS 
& FRANTA UHER
Štefan Repka se svojí kapelou GORALS 
vyráží na připravované "ZDRAVÍM ŤA 
PRIATEL" TOUR 2024. Smích, humor, 
dobrá nálada, ale i skvělá muzika, to je 
nový, téměř 120minutový galaprogram 
Štefana Repky a jeho kapely s názvem 
Gorals. Nebude chybět ani vynikající 
zpěvák, lidový vypravěč a humorista 
FRANTA UHER, bývalý člen známé de-
chové hudby Moravanka. Štefan Repka, 
autor mnoha oblíbených skladeb, se po 
25 letech účinkování na jednom pódiu  
s kapelou vydává na svojí sólovou dráhu. 

Úterý 14. 5. v 19:00, divadelní sál
LENKA FILIPOVÁ
Česká zpěvačka, šansoniérka, kytarist-
ka, hudební skladatelka a textařka. „Ky-
tara u nás doma ležela opřená o stěnu,  
a tak jsem ji prostě vzala do ruky, bylo mi  
9 let.“ Přelomové bylo setkání s francouz-
ským písničkářem Francisem Cabrelem 
a píseň Zamilovaná, kterou Cabrel složil 
a česky ji otextoval Zdeněk Rytíř, dodnes 
platí za její největší hit. Dostalo se jí i celé 
řady mezinárodních uznání a ocenění.  
V současné době se také nově věnuje 
hře na elektrofonickou kytaru. Hosté: 
Sean Barry - akordeon, keltská harfa, 
Jára Bárta - klavír, el. piano.

Středa 15. 5. v 7:00, před domem
kultury a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY
Srdečně vás zveme na farmářské trhy, 
na kterých bude tradiční nabídka roz-
šířena o výrobce a řemeslníky nabí-
zející produkty s regionální značkou 
kvality. Další farmářské trhy se usku-
teční v termínech 5. 6., 4. 9., 2. 10.

Čtvrtek 16. 5. v 19:00, divadelní sál
TRAVESTI SKUPINA SCREAMERS - 
TULÁCI ČASEM
Screamersáci v trysku staletí! Traves-
ti-divadelní show, ve kterém se s námi 
vydáte na strhující jízdu časem. Vždyť 
každá doba, minulá i budoucí, nám 
může nabídnout spoustu zábavy i teď 
a tady! Zapomeňte tedy na starosti 
všedních dnů a pojďte se s námi smát!

Pátek 17. 5. v 19:00, letní kino
VLASTA REDL & KAPELA 50 LET, 
BOKOMARA 40 LET
Krásný koncert Vlasty Redla s kapelou  
+ Bokomara 40 let na scéně, Luboš Javůrek 
a Petra Šany Šanclová v letním kině v Kyjově.

Pondělí 20. 5. v 19:00, divadelní sál
ZDENĚK IZER - VYNDAVACÍ 
ZAS TAM DACÍ
Představení je vyprodáno

Sobota 25. 5. 11:00 – 21:00,
Masarykovo náměstí
HAMBURGER FEST
Oblíbený hamburgerový festival opět 
v Kyjově! Přehlídka hamburgerů na 
všechny způsoby a dalších gastrono-
mických lahůdek od nejlepších českých 
foodtrucků na Masarykově náměstí.  
V doprovodném programu vystoupí 
kapela Křídla, Denyho parťáci, součástí 
bude relax zóna, dětská zóna, soutěže.

Pátek 31. 5. v 16:00, Masarykovo náměstí
KÁCENÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov.

Pátek 31. 5. v 19:00, divadelní sál
CONCENTUS MORAVIAE 2024
Slavnostní zahajovací koncert festivalu
Janne Thomsen / flétna
Olli Mustonen / dirigent rezidenční 
umělec 29. ročníku festivalu PKF – 
Prague Philharmonia
Program: Olli Mustonen - Koncert pro 
flétnu a orchestr „Sadunkertoja“ – 
světová premiéra
Bedřich Smetana - Smyčcový kvartet 
č. 1 e-moll „Z mého života“ (úprava pro 
symfonický orchestr George Szell).
  
Již v předprodeji:
4. června 18:00 - Túfaranka ze Šakvic
7. června 21:00 - Grande Moravia La-
dislava Pavluše – Tenkrát na západě 
– koncert v LK
10. června 19:30 - Concentus Moraviae 
– Jan Mráček/housle, Lukáš Klánský/
klavír – zámek Milotice
17. června 19:00 - Perfect days – diva-
dlo pro dospělé (hrají: Lenka Vlasáko-
vá, Jan Dolanský, Jan Hofman, Petra 
Jungmanová, Dana Syslová / Eva 
Lecchiová, Vilém Udatný)
20. června - Partička na vzduchu – 
představení v LK
25. června 19:00 - FOS Ondráš – nové 
představení Bohyně / divadelní sál
28. června 19:00 - SBB + JAZZ Q – 
koncert legendární polské skupiny / 
letní kino
5. července - BUTY - support RO-
MAN DRAGOUN / letní kino
12. července - XXVI. Žalmanův folkový 
Kyjov / letní kino
21. července - Pohádkový festival 
Kyjov / městský park
9. srpna - Petra Janů – koncert / letní 
kino
16. – 18. srpna - Kyjovské letní slav-
nosti 2024
6. září - ABBA - 20:00 Symphony  
v letním kině

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné si vy-
zvednout  nejpozději 30 minut před za-
čátkem promítání. Včas nevyzvednuté 

rezervace jsou automaticky zrušeny. Zru-
šené vstupenky mohou být prodány pří-
padným zájemcům o dané představení.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Čtvrtek 2. 5. v 17:30, neděle 12. 5. v 17:30
PRÁZDNINY S BROUČKEM
ČR/2024, komedie/režie: Jiří Matou-
šek, 87 minut, přístupný. Bára Poláko-
vá a Lukáš Příkazký vyráží obytňákem 
do Chorvatska. A ne ledajakým! Ne-
čekané dědictví jim přihraje karavan 
po dědovi, jemuž se odjakživa říká 
Brouček.

Čtvrtek 2. 5. ve 20:00
LESNÍ VRAH
ČR/SR 2024, kriminální, drama/režie: Ra-
dim Špaček, 78 minut, nevhodné do 12 let.
Úspěšný režisér Radim Špaček se po 
šesti letech vrací k formátu celovečer-
ního filmu. A opět příběhem podle sku-
tečných událostí s názvem Lesní vrah.

Sobota 4. 5. v 17:00/dab, pátek 10. 5. 
ve 20:00/tit, sobota 11. 5. v 17:00/dab. 
KASKADÉR
USA/2024, komedie, akční/režie: Da-
vid Leitch, 128 minut, nevhodné do 
12 let. Kaskadér Colt Seavers (Ryan 
Gosling) býval hvězdou svého oboru, 
dokud se při jedné obzvlášť náročné 
akční scéně cosi nepokazilo. Násled-
kem nekontrolovaného pádu skončil  
s pošramoceným tělem i egem.

Sobota 4. 5. ve 20:00, sobota 18. 5. ve 20:00
MEDVÍDEK PÚ: KREV A MED II
USA/2024, horor/režie: Rhys Frake-
-Waterfield, 93 minut, nevhodné do 
18 let, titulky. Medvídek Pú a Prasátko 
jsou zpět a tentokrát se k jejich po-
mstě přidávají i Tygr a Sova! 

Neděle 5. 5. v 15:00
JAK ZACHRÁNIT DRAKA
Čína/Španělsko/2024, animovaný, 
rodinný/režie: Jianping Li, Salvador 
Simó, 99 minut, české znění. Ve sta-
rověké Číně byli draci a lidé přáteli, 
ale lidská chamtivost ukončila jejich 
spojenectví a tato kouzelná stvoření 
se stala kořistí. Posledního z nich teď 
drží v zajetí krutý císař. 

Neděle 5. 5. v 17:30
GUMP – JSME DVOJKA
ČR/2024, rodinný, dobrodružný/re-
žie: F. A. Brabec, 87 minut, přístupný. 
Gumpova nová filmová cesta začne 
přesně tam, kde ta předchozí skonči-
la. Se svým milovaným Béďou Kozím 
Bobkem projdou příběhem, který už 
jim dávno předtím napsaly hvězdy.

Neděle 5. 5. ve 20:00
MATKA V TRAPU
ČR/2024, komedie/režie: Hana Hendrychová, 
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95 minut, nevhodné do 12 let. Sylvie 
(Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, 
manželství, dobrou práci. Jenže… Na-
jednou má pocit, že se jí život hroutí 
pod rukama a už to prostě nedává. 

Středa 8. 5. v 17:00
KUNG FU PANDA 4
USA/2024, animovaný, komedie/re-
žie: Mike Mitchell, Stephanie Stine, 94 
minut, české znění. Hrdina animované 
ságy Kung Fu Panda už mnohokrát 
prokázal, že si titul „Dračí bojovník“ 
navzdory všemu (zejména své nemo-
tornosti) skutečně zaslouží. 

Středa 8. 5. v 19:00
VĚZENÍ DĚJIN
ČR/2024, dokument/režie: Jan Gogola 
ml., Matěj Hrudička, 92 minut, přístupný. 
Film režisérů Jana Gogoly ml. a Matě-
je Hrudičky, poprvé uvedený na MFDF 
Ji.hlava 2023, provází diváky areálem 
uherskohradišťské věznice a skrze se-
tkání lidí z různých generačních, ideo-
vých a sociálních světů propouští dějiny 
na svobodu. Desítky let uzavřená věz-
nice na diváka dýchne atmosférou po-
litických procesů minulého století, ale 
její prázdnotu lze zároveň naplnit zku-
šeností, že dějiny vytváří každý z nás.

Čtvrtek 9. 5 v 17:30, čtvrtek 16. 5. ve 
20:00, neděle 19. 5. ve 20:00
JEDNA NOC
ČR/2024, drama/režie: David Laňka, 
90 minut, nevhodné do 15 let. Příběh 
osudové lásky bývalého úspěšného 
muzikanta Adama a jeho ženy Elišky, 
která se nelehkou finanční situaci mla-
dého páru rozhodne řešit poskytová-
ním sexuálních služeb přes internet.

Čtvrtek 9. 5. ve 20:00
DJANGO
ČR/2024, dokument/režie: Olga Ma-
lířová Špátová, 105 minut, přístupný. 
Český rockový zpěvák Petr Janda, 
frontman skupiny Olympic, skladatel 
a kytarista, jedna z největších legend 
v historii české populární hudby, osla-
vil v květnu roku 2022 své osmdesáté 
narozeniny a koncem téhož roku še-
desáté výročí své kapely Olympic.

Pátek 10. 5. v  17:00, sobota 11. 5. ve 
20:00, pátek 17. 5. ve 20:00
KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC
USA/2024, akční, sci-fi/režie: Wes Ball, 
145 minut, nevhodné do 12 let, titulky. 
Režisér Wes Ball přichází s čerstvým 
a strhujícím příběhem z Planety opic, 
který se odehrává několik generací v 
budoucnosti od vlády lidoopa Cézara. 

Neděle 12. 5. v  15:00/ PŘEDPREMIÉRA, 
čtvrtek 16. 5. v 17:30, sobota 18. 5. v 17:30, 
sobota 25. 5. v 17:30, neděle 26. 5. v 15:00

GARFIELD VE FILMU
USA/2024, animovaný, dobrodružný, 
komedie /režie: Mark Dindal, 101 minut, 
české znění. Po nečekaném návratu 
jeho dlouho pohřešovaného otce Vica 
se Garfield a jeho psí kamarád Odie 
musí zříci spokojeného života v suchu 
a pomoci Vicovi provést jednu velice 
riskantní loupež. 

Neděle 12. 5. ve 20:00
STOVKY BOBRŮ
USA/2024, groteska, komedie/režie:  
Mike Cheslik, 108 minut, titulky. V této  
parafrázi na  REVENANT Zmrt-
výchvstání  místo DiCapria bojuje  
o přežití novodobý Buster Keaton  
a jeho zvířecí protivníky ztvárnili lidé  
v celotělových plyšových kostýmech 
ve stylu Studia Kamarád.

Středa 15. 5. v 15:30
DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
Rusko/2024, animovaný, dobrodruž-
ný /režie: Denis Černov, 85 minut, 
české znění. Věděli jste, že ve vašem 
domě žije někdo bez toho, abyste ho 
videli. Elfinové jsou malé chlupaté pří-
šerky, které udržují v každém domě 
pokoj a harmonii.

Středa 15. 5. v 19:00
STARÝ DUB
Velká Británie/2024, drama/režie: Ken 
Loach, 113 minut, nevhodné do 12 let, 
titulky. Starý dub je příběhem vesnice 
na severovýchodě Anglie, kde se za-
vřel důl a lidé se tu cítí odříznuti od 
zbytku světa. 

Pátek 17. 5. v 17:30
TAROT
USA/2024, horor/režie: Spenser Cohen, 
Anna Halberg, 92 minut, nevhodné do 15 
let, titulky. Když skupina přátel neuváže-
ně poruší nejzásadnější pravidlo tarotů, 
které vykladačům zapovídá použití ba-
líčku jiného vykladače, přivolají na sebe 
nevědomky hněv nepředstavitelného zla.

Neděle 19. 5. v 15:00
FANTASTICKÁ PARTA
Německo/Argentina/2024, animovaný/
režie: Gonzalo Gutiérrez, 87 minut, čes-
ké znění. Režisér: „Chtěli jsme dětem 
vyprávět příběh, který kromě humoru a 
hezké animace nese v sobě i poselství. 
Věřím, že klasické příběhy, které jsme 
četli jako děti, nás bavily příběhem a 
zároveň nás učily hodnotám.“

Neděle 19. 5. v 17:30
SPOLEČNĚ SAMI
ČR/2024, drama/režie: Gabriela Si-
ttová, Tomáš Magnusek, 90 minut, 
nevhodné do 12 let. Společně sami 
je dramatickým filmem rozděleným 
do tří částí, z nichž každý nás uvádí 

do života různých postav, studentů  
i dospělých, kde každý prochází svým 
vlastním problémem. 

Středa 22. 5. ve 20:00/ TADY VARY/ 
PŘEDPREMIÉRA/ čtvrtek 30. 5. ve 20:00
PRISCILLA 
USA/2024, drama, životopisný/režie: 
Sofia Coppola, 110 minut, titulky, ne-
vhodné do 12 let. Film vychází z pa-
mětí Priscilly Presley „Elvis a já“, které 
popisují jejich milostný vztah a spo-
lečné období. 

Čtvrtek 23. 5 v 17:30, neděle 26. 5. ve 20:00
NOČNÍ KLID
ČR/SR/2024, drama/režie: Michal Ho-
genauer, 90 minut, nevhodné do 12 
let. M při návratu ze zahraniční cesty 
na letišti náhodou zahlédne podezře-
le vypadajícího mladíka tmavé ple-
ti. Výměna pohledů a pár slov spustí 
postupně se stupňující sled událostí. 
Do Mova osamělého života se vkrádá 
anonymní strach, stereotyp a všudy-
přítomný pocit nebezpečí.  

Čtvrtek 23. 5. ve 20:00
BACK TO BLACK
USA/2024, životopisný, hudební/re-
žie: Sam Taylor-Johnson, 123 minut, 
nevhodné do 12 let, titulky. Dva lidé 
měli zásadní vliv na život a kariéru 
Amy Winehouse (Marisa Abela). Tím 
prvním byla její babička Cynthia (Les-
lie Manville), která jí předala svou ži-
vočišnost a lásku k jazzu, druhým její 
přítel Blake (Jack O´Connell). 

Pátek 24. 5. v 16:30/dab, sobota 25. 5. 
ve 20:00/tit, pátek 31. 5. ve 20:00/dab
FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE
USA/2024, sci-fi, akční, dobrodruž-
ný/režie: George Miller, 166 minut, 
nevhodné do 12 let. Anya Taylor-Joy  
a Chris Hemsworth hrají ve filmu, kte-
rý natočil oscarový režisér George Mi-
ller a který je očekávaným návratem 
do kultovního dystopického světa, 
jenž vytvořil před více než 30 lety ve 
velkofilmech o Šíleném Maxovi. 

Pátek 24. 5. ve 20:00
HAVĚŤ
Francie/2024, horor/režie: Sébasti-
en Vaniček, 106 minut, nevhodné do 
12 let, dabing. Režisér a scenárista 
Sébastien Vaniček má české kořeny, 
ale vyrůstal na pařížském předměstí. 
Havěť je jeho první celovečerní hraný 
žánrový film. Jde o „přírodní horor“, 
kde pavouci slouží jako alegorie stra-
chu z neznámého, strachu z druhých.  

Neděle 26. 5 v 17:30
SLADKÝ ŽIVOT
ČR/2024, komedie/režie: Tomáš Hof-
fman, 101 minut, přístupný. „Úsměv, 
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KULTURNÍ POZVÁNKY

pozitivní emoce a dobrá nálada jsou  
v dnešní době plné zmatků a špat-
ných zpráv důležitější než kdy jindy 
a já věřím, že náš film udělá divákům 
radost,“ slibuje režisér a producent 
Tomáš Hoffman.

BIOSENIOR
Středa 29. 5. v 16:00
A MÁME, CO JSME CHTĚLI
ČR/SR/2023, rodinný, drama, kome-
die /režie: Michal Kunes Kováč, 100 
minut, nevhodné do 12 let. Na Silvest-
ra, jen pár hodin před rozpadem Čes-
koslovenska, se rodina Varchalových 
setkává v Banské Bystrici před koste-
lem, aby její členové společně pokřtili 
nejnovější přírůstek do rodiny.

Středa 29. 5. v 19:00
CLUB ZERO
Rakousko/2024, drama/režie: Jessica 
Hausner, 110 minut, nevhodné do 12 
let, titulky. Slečna Novaková přichází 
do prestižní internátní školy, aby stu-
dentům ukázala nejnovější stravovací 
trendy. Mezi ní a partou studentů se 
brzy vytvoří nebezpečně silné pouto. 
Než si ostatní učitelé a zaneprázdnění 
rodiče uvědomí, co se děje, situace se 
vymyká kontrole.

Čtvrtek 30. 5 v 17:30
PRINCEZNA NA HRÁŠKU
ČR/2024, pohádka/režie: Martina 
Adamcová, 80 minut, přístupný. Na 
pohádkovém francouzském zámku 
probudí princeznu Agnes de Sully de 
Montana Bleue hrozivé burácení davu 
pod okny. Bouří se nespokojený lid  
a ona se musí okamžitě dostat do 
bezpečí. Na radu své komorné se vy-
dává do dávno zapomenuté rodné 
země, do dalekých Čech.

Pátek 31. 5. v 17:30
IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ
USA/2024, dobrodružný, rodinný/re-
žie: John Krasinski, 108 minut, české 
znění. Obyčejná náctiletá holka Bea 
má jedinečný „dar“ – je schopná vidět 
imaginární přátele lidí ve svém okolí  
a povídat si s nimi. 

RADNIČNÍ GALERIE

9. 5. - 31. 5.
MALOVANÁ JÍZDA KRÁLŮ
Výstava obrazů a slováckých mašlí
Exponáty vytvořili v  červenci 2023 
účastníci Letní školy folklorního malo-
vání ve Skoronicích ve věku od 6 do 18 
let. Na vernisáži 9. května v 17:00 za-
hraje Cimbálová muzika Základní umě-
lecké školy v  Kyjově, přítomen bude  
i král loňské Jízdy králů v Kyjově Teodor 
Šťastný a král roku 2019 Jakub Nenička.

STAVĚDLO KYJOV

Neděle 12. 5. 10:00 – 17:00
140 LET ŽELEZNICE V KYJOVĚ 
Před 140 lety přijel do Kyjova první 
vlak. Připomínka této významné udá-
losti, výstava fotografií Ondřeje Ře-
pky z 60. let minulého století z celého 
Československa a naše modelové ko-
lejiště H0 v expozici Stavědlo na ulici 
Komenského u železničního přejezdu.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KYJOV

Pondělí 6. 5. v 16:00, pobočka Bohuslavice
PASTELY A AKVARELY 
Zahájení výstavy autorky Jolany Kra-
tochvílové z  Ježova. Výstava bude 
k vidění vždy ve čtvrtek od 13:00 do 
17:00 až do 27. 6. 2024. 

Úterý 7. 5. v 17:00, přednáškový sál 
LÉKAŘSKÁ PŘEDNÁŠKA: JAK SE RO-
DILO DŘÍVE A JAK SE RODÍ DNES? 
Bc. Jana Pekajová, Bc. Michala Burge-
rová DiS. Přednáška proběhne ve spo-
lupráci s Nemocnicí Kyjov. 

Sobota 11. 5. 14:00 – 17:00, studovna-čítárna 
a náměstí Hrdinů (prostor před gymnáziem) 
DEN PRO RODINU 
Den pro rodinu plný bohatého pro-
gramu, který proběhne v  prostoru 
před gymnáziem a částečně v budo-
vě knihovny. Akce proběhne pouze za 
příznivého počasí! 

Úterý 14. 5. v 17:00, studovna-čítárna
BOLI SME ZA DVERAMI, UŽ SME 
MEDZI VAMI
Poetická literární show s  hudebním 
doprovodem z  nedalekého Záhoří. 
Poezie a mluvené slovo: Vlado Petro-
vič a Laco Špánik, hudba: Jozef Kuruc, 
Dominik Ralbovský a Denisa Figurová, 
host: Stanislav Hradil. 

Čtvrtek 16. 5. v 17:00, studovna-čítárna 
PROČ LIDÉ VÁLČÍ?
Přednášku povede plk. Mgr. Otakar 
Foltýn, právník, důstojník Armády ČR, 
v  letech 2022-23 náčelník Vojenské 
policie, od roku 2023 působí ve Vo-
jenské kanceláři prezidenta republiky. 

Čtvrtek 23. 5. v 17:00, studovna-čítárna 
JEDNODUCHÉ LÍČENÍ PRO KAŽDÝ DEN
Jak se rychle a jednoduše nalíčit? Kon-
krétní tipy a ukázky snadného líčení, 
které se může hodit i v běžném pra-
covním dni, ukáže Hanka Zemanová. 

Úterý 28. 5. v 17:00, studovna-čítárna 
NAŠE JÁ, RODINA, VZTAHY 
A SOCIÁLNÍ POSTAVENÍ 
Přednáška astroložky a numeroložky 
Evy Matulové.

Středa 29. 5. v 17:00, studovna-čítárna 
NA ŽIVO: ROZHOVOR S  PETREM 
NĚNIČKOU, nadšencem a zakladate-
lem Military Muzea generála Ingra ve 
Vlkoši.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

14. 4. - 16. 6.
VLASTIK ANEB VZPOMÍNKA NA 
NEVŠEDNÍHO ČLOVĚKA 
Vzpomínková výstava na Vlastislava 
Urubka. 

Úterý 7., 14., 21., 28. 5., 4. 6. 18:00 - 20:00 
MUZIKOTERAPIE V MUZEU 
pod vedením Aleny Vlkové. Vzhledem 
k omezené kapacitě sálu je nutné pře-
dem lístky zakoupit v pokladně Vlasti-
vědného muzea Kyjov. 

Středa 8. 5. ve 13:00
KDE SE UKRÝVÁ DUŠE KYTARY... 
V rámci přednášky JANA FICA se bude-
me bavit o mechanických i zvukových 
vlastnostech různých dřev, technologii 
stavby kytar, historii a vývoji kytar a ji-
ných strunných nástrojů, stejně jako  
o historii a vývoji značky Red Bird Instru-
ments. Přednáška bude doplněná o prak-
tické ukázky z procesu výroby. V rámci 
následující besedy s návštěvníky bude 
možnost si některé nástroje vyzkoušet.

Neděle 26. 5. v 18:00
KYTAROVÁ ŠKOLA MARTINA BÍLKA 
Kytarová škola pod vedením Martina 
Bílka. Výhoda - vlastní kytara s sebou.

JAZZKLUB KYJOV

Sobota 11. 5. ve 20:30, Hostinec Jančovka
DUO RANJEVŠ & ÓBASZ 
Koncert projektu "Jazz v Kostce"
Jakub Šverjnar (bicí, elektronika) a Štefan 
Szabó (elektrická a akustická kytara) jsou 
muzikanti, jejichž domovem je primárně 
improvizovaná hudba. Jejich souhra je za-
ložena na silné interakci a hlubokém posle-
chu. Usilují o citlivé napojení nejen na sebe, 
ale i na prostředí, ve kterém se nachází. Do 
hry zahrnují všechny jeho zvuky a ruchy. 
Na jejich koncertech nechybí často až roc-
ková energie či četné změny atmosféry.

KLUB BÁRKA

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO 
DĚTI A MLÁDEŽ
Najdete nás za plátnem letního kina, na 
adrese Sv. Čecha 1429/4 b,  tel. 777 128 849, 
e-mail: barka@kyjov.charita.cz.
Téma měsíce: matka
Plánované akce
9. 5. - výroba dárku pro maminku
27. 5. - beseda na téma závislosti
Otevírací doba klubu: po - pá 13:00 – 17:00.
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SPORT

KNIŽNÍ NOVINKY

MŠ, ZŠ, PrŠ a DD Za Humny Kyjov a její 
odloučené pracoviště Vřesovice poskytuje 
vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími 
potřebami. Areál školy Vřesovice disponu-
je rehabilitačním bazénem, který umožňuje 
sportovní vyžití nejen v  hodinách tělesné 
výchovy, ale také v  rámci volnočasových 
aktivit dětí.
11. dubna se tam uskutečnil 1. ročník pla-
veckých závodů „Vřesovský plavec“.  Před 
samotným závodem probíhala nominace 
soutěžících v jednotlivých třídách naší ško-
ly. Celkem se nominovalo deset žáků. Jejich 
cílem bylo volným stylem přeplavat délku 
bazénu v nejlepším časovém limitu. Ostatní 
žáci školy, kteří přišli podpořit své favority, 
vytvořili hlasitým povzbuzováním a fandě-
ním úžasnou atmosféru plnou radosti, ale 
i napětí. I když na stupních vítězů stanuli 
tři žáci s nejlepším časem, zvítězili všichni. 
Protože není důležité vyhrát, ale užít si to.  
A to jsme udělali.
Pořadí vítězů: 1. Jan Vandal, 2. Daniel Po-
chylý, 3. Ester Kopecká .

Mgr. Sabina Neduchalová

Plavecké závody 
Vřesovský plavec

MAREK DVOŘÁK: MEZI NEBEM A PACIENTEM / Martin Moravec (328 stran)
Při jeho práci jde o vteřiny. Během nich se musí rozhodnout, vytěsnit emoce a často si i sáhnout 
na dno. Lékař letecké záchranky Marek Dvořák takové situace zažívá denně a teď i vás vezme do 
světa, o kterém snil už jako malý kluk. Dvořák je mezi českými doktory svéráz. Pro kontroverzní 
názor nejde daleko, má osobitý smysl pro humor, ale zároveň je na každé jeho větě znát, jak moc 
medicínou žije… Knižní rozhovor.

JAK ULOVIT MALOU ŠTIKU / Juhani Karila (295 stran)
Elina Ylijaaková se stejně jako každé léto vrací do rodného východního Laponska. Má tři dny 
na to, aby tam ulovila malou štiku. Jenže tůňku střeží zákeřný vodní přízrak, brzy se objevují 
další prastará stvoření, a Elinina rybářská výprava se tak proměňuje v boj na život a na smrt. 
Jak ulovit malou štiku je jazykově vybroušený, mnohovrstevnatý román. Příběh s detektivní 
zápletkou, okořeněný kousavým humorem, magickým realismem a finsko-laponskou myto-
logií, ale také milostné drama i nemilosrdná kritiku současného životního stylu.

UŽ MI LÁSKO NENÍ 20 LET / Markéta Zahradníková (288 stran)
Jiří Zmožek a Markéta Zahradníková, hudební skladatel a spisovatelka. Především však otec  
a dcera. Jejich dlouho očekávaný knižní rozhovor není jen sledem otázek a odpovědí. Jiří Zmožek 
vzpomíná na Karla Gotta, Hanu Zagorovou, Věru Špinarovou… Která zpěvačka odmítla skladbu 
Biograf láska? Kdo nechtěl nazpívat písničku Tam u nebeských bran? A koho zklamal písní Už mi 
lásko není dvacet let? 

foto: autorka
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prodejna ElektrokolaCZ, Radim Čevela, tel.: 723 315 779

 
SpoluWorks Perfecta s.r.o je členem skupiny CS STEEL Holding a.s. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CNC operátor 
Co Vás čeká a koho hledáme? 
Obsluha CNC soustruhů a víceosých obráběcích 
center. Výroba dle výkresové dokumentace. Příprava 
nástrojů a seřizování stroje. Kontrola kvality výrobků. 

Požadujeme: 

SŠ, SOU vzdělání technického zaměření – obor Mechanik seřizovač CNC 
strojů, Obráběč kovů, a/nebo praxi v oblasti obsluhy a seřizování CNC strojů 

Výhodou zkušenost s třískovým obráběním 

Čtení výkresové dokumentace, práce s měřidly 

Ochota pracovat ve třísměnném provozu (pondělí-pátek) 

Nabízíme:  

Mzda až 40.000Kč + další benefity 

 

 

  

CO VÁS ČEKÁ 

↓ 

Zajímavé finanční 
ohodnocení  

Práci ve 
strojírenském 

odvětí, které má 
budoucnost a jistotu  

Možnost se 
realizovat a kariérně 

růst 

Kolektiv lidí 
s rodinnou 
atmosférou 

SPOLUWORKS 
PERFECTA S.R.O. 

 
Za Humny 3306/18b 

697 01 Kyjov 
www.spolu.works 

 
KONTAKT 

+420 608 724 007  
tomas.sramek@spolu.works 

tel. 518 398 765
kariera@candyplus.cz
www.candyplus.cz

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY
A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

OBALOVÝ TECHNOLOG

MISTR ÚDRŽBY
• Stabilitu silného zaměstnavatele
• Měsíční přídel cukrovinek zdarma
• 5 týdnů dovolené
• Firemní benefity 
• Firemní stravování
• Nástup možný ihned

NABÍZÍME

ELEKTRONIK |
ELEKTROMECHANIK
- 40.000 – 50.000 Kč
- dle směnnosti



PLACENÁ INZERCE

Uvedená cena od platí pouze při využití značkového financování. Vzorový příklad úvěru na vůz Polo Limited 1,0 TSI 5G v ceně 389 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services 
v ceně 379 900 Kč, splátka předem 227 940 Kč (60 %), výše úvěru 151 960 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 151 960 Kč, celkové platby za úvěr 
vč. pojištění 169 528 Kč, RPSN vč. pojištění 9,24 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 37 990 Kč, měsíční splátka úvěru 4 749 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 
5 481 Kč, úroková sazba p. a. 0 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění 
(60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. 
Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový 
vztah. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: Polo: 5,2–7,6 l / 100 km, 118–172 g/km, T-Cross: 5,6–6,4 l / 100 km, 127–144 g/km, Passat: 5–6,4 l / 100 km, 123–148 g/km. Vyobrazené vozy 
nemusí odpovídat cenové nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Limited Edition již od 379 900 Kč

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

TOP CENTRUM car
Brněnská 4031, 695 01  Hodonín, tel.: 518 389 811, www.topcentrumcar.cz

Úrok od 0 %  
a servis na 5 let


